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Г рудень, просинец да стужайло звали последний месяц года, декабрь, на 
Руси. Говорят еще: «Каков подзимок, такова и зима». Это о первом дне зи ­

мы, 1 декабря. Наш-то подзимок был вполне сносным, мороз чуть отпустил, 
солнце светит, ветра нет, чего еще желать?

А как же «декабрь глаз тешит снегами»? Как раз снега-то и не хватает уже 
здорово подмороженной земле. Только что проехавший Россию от Волги до Ан­
гары на машине очевидец рассказывает о сугробах до колена вплоть до стан­
ции Зима. У нас же -  как обрезало. Путешественника в районе Красноярска мо­
роз прихватил чуть не под -5 0  градусов!

У нас в городе долгосрочного прогноза на декабрь не имеет ни одна служ­
ба. Дежурный по городу сообщил лишь, что 27 ноября поступило по линии граж­
данской обороны предупреждение об усилении морозов с 29 ноября по 1 дека­
бря. О чем он известил коммунальщиков -  ГПТЖХ, «Водоканал», «Тепловые се­
ти», промышленные предприятия. За прошедшие выходные в штаб сообщений 
о крупных авариях в связи с морозами не поступало.

Так что зима, еще не ступив на порог, явила свой крутой характер. А снеж- 
ку-то надо, да побольше, иначе будет наша городская елка стоять на «лысой» 
горе.

С зимой нас, усольчане, с первыми морозами!

Лариса Волошина.

л. Фотоматериалы обработаны 
в экспресс-фотосалоне «Магия»

W 0NJ ЮРА ПОРА Ш И Ш
На ноябрьском заседании городской Думы депутаты обговорили действия перед грядущими 

выборами мэра города. Решено в декабре включить этот вопрос в повестку заседания первым. К 
тому времени закончить работу комиссии по внесению изменений в Устав города. Есть уверен­
ность, что к тому времени будет принят закон о муниципальных выборах.

29 декабря должно выйти постановление мэра о выборах, затем начнется выдвижение канди­
датов и сбор подписей.

Анна Васина.
______

Скорей бы к власти
пришли люди с «тямом»!

30 НОЯБРЯ 1992 ГО ДА И ЗДАН  УКАЗ П РЕЗИ ДЕНТА «ОБ ОРГАНИЗАЦИОННЫ Х  
М ЕРАХ ПО РАЗВ И ТИ Ю  М А ЛО ГО  И С РЕД Н ЕГО  БИЗНЕСА В Р Ф ».

Досье: ООО «fexcepsnc» организовалось в 1993 году. Стартовый капитал 10 миллионов рублей. В на­
чальный период -  8 рабочих мест. С 1995 года интенсивно работает с предприятиями города. За 

год при работе 12 часов в сутки, без суббот и воскресений, при минимальном привлечении специалис­
тов со стороны создана собственная производственная база со складскими помещениями (2 тыс. кв. ме­
тров) и автопарком, в котором помимо прочей техники 9 автомобилей.

На данный момент основной Профиль работы: ремойт, продажа и обслуживание оргтехники. Интенсив­
но развивается обслуживание контрольно-кассовых аппаратов, полиграфические услуги, рекламная де я ­
тельность. Предлагаются населению услуги по выполнению строительных работ и грузовых перевозок. 
Уставной капитал возрос до 200 миллионов рублей. Официально предприятие имеет 50 рабочих мест. За 
последнее полугодие имело в обороте 6,5 миллиардов рублей. Ежеквартально платит более 100 м и лли­
онов рублей налогов в местный и около 100 миллионов в федеральный бюджеты. Руководитель ООО 
«Техсервис» -  СЕРГЕЙ ЧЕРНЫХ, возраст 43 года, имеет два высших образования. Жена1\ Двое детей.

Продолжение на 3 стр.

5 брошенных 
в один день
Даже видавш ие виды работники  за гса  были 

неприятно  поражены , ко гда  10 ноября им пр и ­
ш лось реги стрировать  ср а зу  ш есть брош енны х 
м ам ам и новорожденны х.

Правда, за одним  на следую щ ий день при ­
бежала тетя, у  которой  наш ла прию т юная не­
путевая мамаш а. М альчонка обрел семью .

А вот пятеры м девочкам  не повезло. Они так 
и остались отказны м и . Что интересно, всем  пя­
ти кукуш кам -м атерям  от 32 до  34  лет. М ладен­
цы в семье бы ли не первы м и: кто вторы м, кто 
третьим , четверты м, а то  и восьмы м ребенком ! 
Полное отсутствие  ответственности за  ж изнь 
рожденны х детей у таких зрелы х ж енщ ин пр о ­
сто  убийственно. Все сем ьи  -  неполные, а м а­
м аш и -  «без определенного  рода занятий», как 
принято  писать в докум ентах об отказе .

В роддом е даж е специальны е стандартны е 
бланки об отказе  от  ребенка  заготовлены , толь­
ко  подставляй данны е. В среднем  ежемесячно 
два м ладенца остаю тся в роддом е брош енны ­
ми. В сего  за  11 м есяцев это го  года -  25 о тка з­
ных девочек и мальчиков.

Екатерина Сорокина.

С П И Д  и д е т, а мы  спим
Всемирный день борьбы со СПИДом, от­

мечаемый 1 декабря, до сих пор для нас ос­
тается как бы чуждым событием несмотря на 
то что в области уже зарегистрированы 10 
ВИЧ-инфицированных. Самый близкий к нам 
проживает в Ангарске. Недавно его искали 
чуть не с собаками, чтобы провести обследо­
вание, еле нашли -  мужик он активный, парт­
нерш много, успел в вендиспансере отлепить­
ся. Это уже после того, как вернулся с Укра­
ины, куда его депортировали. В этом году 
Россия заняла первое место в мире по скоро­
сти распространения СПИДа.

Специалисты вполне допускают, что воз­
можен больной человек и в нашем городе -  
ведь население сейчас столько ездит, не ус­
ледишь. Особую угрозу представляют нарко­
маны, ведь они не соблюдают элементарных 
средств самозащиты.

Есть в городе программа «Анти-СПИД», 
недавно депутаты городской Думы заслушива­
ли вопрос о ходе ее выполнения. Но до сих 
пор в городе не нашлось средств даже на от­
крытие палаты для лечения подростков-нарко- 
манов. Как мы писали в № 32 «Свечи» от 16 
октября в материале «Палата №..?», так дело

обстоит и теперь. Палата готова, но она под 
замком. Денег для ее работы не выделено ни 
копейки, что нам еще раз подтвердил 1 дека­
бря, во Всемирный день борьбы со СПИДом, 
главный врач психоневрологического диспан­
сера Виктор Курдюков. Хотя на октябрьской 
Думе депутатов информировали иначе.

Видимо, как только обьявится в городе 
или районе первый больной ВИЧ-инфициро­
ванный, так и начнем бороться, и деньги най­
дем... Только не поздно ли будет?

Лариса Волошина.

Мы ждем пас но адресу: 
уп. Инк'рнационппьная, 
д .8 3  (бмшпии Сбербанк), 
гоп. 4 -4 1 -7 9 .

приглашает 
за покупками

всех, всех, всех!
С 10 д о  14 и | 

с 15 д о  19ч. ,  j 
1 1. в субботу '! 
|,| и поскрссеньс я 
| | | с 10 д о  17 ч.
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Ноябрьская Дума
Заседание 27 ноября прошло довольно динамично и 

оперативно. Хотя именно в этот раз было много споров, 
столкновений мнений, ведь вопросы рассматривались 
довольно горячие. Немало дебатов вызвали и ответы на 
критические замечания депутатов. Народные избранни­
ки в который раз отметили, что городские службы не­
редко прибегаю т к отпискам, не придавая должного 
значения тем проблемам, что ставят перед ними депу­
таты.

«Не одной колбасой 
жив человек!»

Эту ф разу обронил депутат Леонид Иванов, когда 
подходило к концу утверждение программы «Имя в на­
следство». В прошлом номере «Свечи» мы довольно по ­
дробно сообщали о том, что это за программа и для че­
го она. Если коротко, то для сохранения в истории го ­
рода имен и поступков достойных граждан. Людей, ко ­
торые сделали доброе для развития промышленности, 
культуры, образования, здравоохранения и других сфер 
жизни Усолья.

Казалось бы, куда как благородная и почетная м ис­
сия, должная вызывать только горячее одобрение. Ан 
нет! То, что касается людей ушедших, сохранения их 
имен -  это без споров. Но вот когда дош ло до совре­
менников! Тут и разгорелись страсти.

Давно уж  сказано, что нет пророка в своем отечест­
ве. 862 млн. рублей потребуется для осуществления 
«Имени», причем 130 из них уже израсходованы, найде­
ны в этом году. На остальное нужны деньги, 730 млн. 
рублей на 1998-2000 годы. Вот из-за  них-то, презрен­
ных и желанных, и разгорелся сыр-бор. На следующий 
год планируется издание фотоальбома «Островки памя­
ти» по материалам персональных выставок фотохудож­
ника Юлия Бравкова. 100 млн. на 1 тысячу экземпля­
ров -  таковы издательские цены.

Каково же было удивление, когда депутат Влади­
мир Кравченко с возмущением заявил, что, бывая на 
выставках Бравкова, видел много откровенно слабых 
фото, а тут -  фотоальбом! Затем депутату стали не­
угодны стихи местных поэтов, для которых планируется 
издание сборника!

Все же абсолютное большинство депутатов благос­
клонно отнеслись к программе.

-  Беды наши были и будут еще больше, но програм ­
му принимать надо, -  подытожил Ю рий Бурунов. -  К 
330-летию города подключить областной бюджет, лоте­
реи, аукционы.

-  Обязательно увековечить память достойных горо- 
жан-строителей, Героев Советского Союза и Соцтруда, 
всех, кто сделал вклад в нашу историю, -  добавил Л е­
онид Иванов.

Более того, депутаты решили отдельной строкой в 
бюджете 1998 года рассмотреть финансирование про­
граммы. И постоянно следить за ходом выполнения.

Не могу не подчеркнуть, что наша газета с момента 
появления большое внимание уделяет культуре города. 
Мы предложили свои услуги в реализации программы 
«Имя в наследство» совершенно бескорыстно. Пусть го ­
ворят, что газетчики -  летописцы сегодняш него дня, и 
наша информация умирает с появлением следующего 
номера. Неправда: что-то да остается в умах, сердцах. 
А ради этого стоит жить и работать. А колбасу можно 
заработать и на другом.

Крест на пруду и островах
Вторым вопросом рассматривалось внесение изм е­

нений и дополнений в программу «Основные направле­
ния расходования средств экологического фонда г.Усо- 
лье-Сибирское на 1997 год». Чтобы зря не тратить слов, 
приведу преамбулу решения по вопросу:

«В связи с невозможностью  проведения работ 
по благоустройству островов Варничный и К рас­
ный, благоустройству городского пруда и необхо­
дим остью  проведения дополнительных м ероприя­
тий по оздоровлению  экологической обстановки 
города и научно-изыскательских природоохранных 
работ...»

Под это дело цифры средств в программе просто 
исправили на те, что уже израсходованы. Кое-где 
уменьшили (все равно денег нет!), кое-где увеличили 
(нашли деньги-то!).

На прошлом заседании Думы депутатов очень воз­
мутило, что не израсходованы 238 миллионов на летнее 
оздоровление детей. Строго спросив, почему, они по­
требовали отчета главного специалиста по вопросам 
экологии и природопользования Нины Костиной. Но в

ноябре вместо 238 появилась скромная цифра -  70 
млн., она за месяц выросла на 30 млн. Ведь в октябре 
говорилось, что израсходовано лиш ь около 40 млн. Но 
больше об этом никто не спросил ни словечка, хотя на 
заседании была и Костина, и председатель фонда Вла­
д им ир  Бабкин.

Зато подросли на 200 млн. рублей расходы на убор­
ку и очистку пригородной зоны, и появились 120 млн. 
для мусорных контейнеров. Вдвое увеличилась сумма 
на «финансирование научно-изыскательских работ» -  
вроде бы будет приобретен прибор УЗИ. И на 100 млн. 
больше утверждено для приобретения лекарств для 
ЦРБ.

Не нашлось средств на острова Варничный и Крас­
ный -  300 млн. рублей, и благоустройство городского 
пруда -  150 млн. рублей. Интересно, что приобрести в 
других городах контейнеры и приборы находим воз­
можность, а убрать грязь и облагородить достоприм е­
чательности города -  нет!

Ну, очень трудное дело
Главный ревизор КРУ по городу Станислав Поты- 

лицин предоставил депутатам инф ормацию по ревизии 
в «Водоканале» и «Тепловых сетях». Если подробно все 
описывать, не хватит газетной страницы.

В «Тепловых сетях» строят квартиры и коттеджи, 
привлекая для этого нецелевые средства -  оборотные, 
которые должны идти на производство. М асштаб -  око ­
ло 6 млрд. рублей за 1995-96  годы. И много еще чего 
там наворочено: завыш ение стоим ости этого жилья, не­
правильное оф ормление договоров, незаконная пере­
дача в собственность квартир, нарушение бухгалтер­
ского учета -  все это со слов главного ревизора.

Депутаты просто взорвались -  ведь о неблаговид­
ных делах в муниципальном предприятии «Тепловые се ­
ти» известно всем и давно. Но почему до сих пор никто 
не наказан и не уволен? Ответ администрации города 
прост -  материалы в следственных органах, им решать, 
что предпринять, передавать ли в суд. Строгий выговор 
Пестову был. Хотели уволить, ограничились взы скани­
ем. Главбуха снимать с  работы -  она в больницу.

В общем, если на предприятии нарушаются все 
мыслимые нормы, то наказать руководителей, как ока­
зывается, почти невозможно.

Все, что смогли, покипев, сделать депутаты -  n p i ^  
нять к сведению инф ормацию и поручить а д м и н и с т р Щ | 
ции города довести дело до конца. Что и пообещал 
мэр, но на основании закона.

Лариса Волошина.

Уж замуж невтерпеж? 
Придется потерпеть!
Наш презид ент по сл е ­

д о в а те л ьн о  б о р е тся  за 
права п од ростков . В ид и ­
мо, всерьез задум ался о 
тех, к т о .б у д е т  голосовать  
на следую щ их п р е зи д е н т­
ских  вы борах. О чередной 
ш аг -  закон , разреш аю ­
щ ий м естны м  властям  с о ­
четать браком  16-летних 
граж дан. Д аж е без со гл а ­
сия родителей и органов 
опеки .

Горя ж еланием  р а сска ­
зать читателям  о первой 
счастливой ю ной паре, мы 
поспеш или  в за гс . О казы ­

вается, никаких  норм атив­
ных д окум ентов  на этот 
счет в город  ещ е не по сту ­
пил о . П о -п р е ж н е м у  все, 
ком у нет 18, не вступят в 
б рак без позволения р о д ­
ных и ком иссии .

С транное дело получа­
ется. И паспорт наш им д е ­
тям в 14 лет не даю т, и 
браком  с 16 не сочетают. 
П росто дискрим и нация  по 
гео граф и ческом у  п р и зн а ­
ку. Ну почему все д остает­
ся лиш ь м осквичам ?

Лариса Волошина.

Газете «Свеча»
требуются рекламные агенты.
Обращаться Дом быта «Сибирячка». Тел. 6-41-54.

ЕЛЬ ЖЕНЩИНЫ
• ►УМКИ» «слсным...

Говорят, раньш е бабы  р усски е  и коней  на 
с ка ку  останавл ивали , и в поле рож али . Т е ­
перь их в по л е -то  не за го н и ш ь , а надо р о ­
дить , так и своя кварти ра  под о й д е т. Одна 
усольчанка  так и родила р еб енка  дом а , ещ е в 
мае. А в ноябре  принесл а  е го  р е ги с т р и р о ­
вать. П ерепол ош ивш им ся  р а б о тн и ка м  с л у ж ­
бы р е ги стр а ц и и  пояснила  -  на учете ни гд е  не 
стояла, а в родах пом огл а  дочка . К о гд а  з а ­
сом н евал ись , как м огла  д евятилетняя  д е в о ч ­
ка вы ступить  повитухой , м ам аш а приплела  
ещ е и подругу .

М алыш стал третьи м  реб е н ко м  в сем ье . 
Так и жил -  н и кто , ничей и звать  ни ка к , пока  
не попал в д е тскую  больницу, где п о тр е б о в а ­
ли им я-ф ам ил ию  и стр аховой  м е д и ц и н ски й  
полис. Об этом  случае со о б щ е н о  в м и ли ци ю , 
ко то р о й  п р е д сто и т  п роверить , та к  ли было 
все на сам ом  деле, как м ам аш а р а с с ка зы в а ­
ет.

Екатерина Сорокина.

АООТ «Усольский хлебозавод»

Jg5 £

ГАИ сообщает

\  с о р т а
ц е н е

Обращаться: 
Ленинский пр., д.З, 

тел. 4-31-15

«ВИХРЬ»СНОВА  
ЗАКРУТИЛ

С 27 ноября начался второй 
этап операции «Вихрь-2». За это 
время выявлено 686 нарушителей 
правил дорожного движения, четы­
ре водителя задержаны в нетрез­
вом состоянии, 213 водителей пре­
высили установленную скорость, 
семеро проехали на запрещающий 
сигнал светофора.

73 пешехода в ходе одноимен­
ной операции поплатились рублем 
за нарушение ПДЦ.

НАЙДЕНЫ УГНАННЫЕ 
МАШИНЫ

Обнаружены три находящиеся 
в розыске автомашины: при регис­
трации в МРЭО ГАИ, при проведе­
нии техосмотра и на КПМ ГАИ.

ЛИПОВЫ Е
ДОКУМЕНТЫ

обнаружены у гр. Б. -  подделка 
категории *Д» (автобусы) и у гр. Л.

-  подделки на его медицинскои 
справке были видны даже невоору­
женным глазом.

БОЧКИ В «КАРИНЕ»
В задержанной а/м «Тойота- 

Карина» обнаружено 100 литров 
спиртосодержащей жидкости без 
документов.

Д О Л ГО  ИСКАЛИ,
НО НАШ ЛИ

водителя ВАЗ-2105, скрывшегося с 
места столкновения с «Ниссан- 
Блюберд». Причина аварии -  голо­
лед.

ГАИ ПРОТИВ  
НАРКОТИКОВ

В дежурную часть Г0ВД до­
ставлено 6 человек, занимавшихся 
сбытом наркотиков.

Сергей Бушуев.

Происшествия 
и криминал

УГОЛОВНОЕ Д Е Л О  ЗА  ПРО ЕЗДНЫ Е
Изъято три поддельных документа, 

которые предъявляли контролерам в 
общ ественном транспорте ушлые «зай J  
цы». Возбуждены уголовные дела. |

Ш А П КИ  ЛЕТЯТ а

Чаще всего случаи грабежа шапо^щ 
регистрирую тся  по ул. И нтернацио­
нальной, проспектам  Ленинскому и Ко­
смонавтов.

ЕЩ Е НАРКОТИКИ
За неделю зарегистрировано 6 слу­

чаев хранения и сбыта наркотических 
вещес+в. Так, гр-ка  А. приобрела и хра­
нила 18,2 г гашиша, а у гр-на К. изъято 
11 полиэтиленовых отрезков с вещ ест­
вом бурого цвета.

ЧЁТЫРЕ ТРУПА ЗА  Д В А  ДН Я
За субботу и воскресенье было под­

нято 4 трупа без видимых телесных по­
вреждений.

Н АКР Ы Л И  ЕЩ Е О ДИН З А В О Д
по производству фальсифицированной 
водки по ул. Макаренко. Изъято 1000 
бутылок готовой катанки, более 50 пус­
тых ящиков, бутылки, этикетки, уксус­
ная эсёенция, станок. Проводится про­
верка. |

У «ВИХРЬ» М Е ТЕ Т...
За'Иервые дни второго этапа опера­

ции «Вихрь-2» соверш ено 38 преСтуп- 1 
лений. раскрыто 31 преступление, 27 -  
по «горячим следам». Привлечено к ад­
м инистративной ответственности 619 
человек, изъято: 9 единиц огнестрель­
ного оружия, 23,5 г наркотических ве­
ществ, выявлено 4 единицы похищ ен­
ного автотранспорта, поставлено на ин­
дивидуальный проф илактический учет 
52 человека.

Пресс-служба ГОВД. :
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Тайтурка -  один из старейших поселков Усоль- 
ского района, в котором умеют хранить традиции и 
не забывают тех, кто, не жалея сил, средств, забо­
тился о культуре села. В конце ноября в библиоте­
ке поселка прошел вечер, посвященный истории об­
разования Тайтурки.

Оказывается, первая частная школа на 12 уче­
ников была здесь создана по инициативе промыш­
ленника Гавриила Спиридоновича Васильева в 
1874 году. В дальнейшем он попечительствовал над 
ней: занимался строительством, покупал оборудова­
ние и книги, за что был награжден медалью на Ста­
ниславской ленте.

Более полувека отдала семья Жариковых (Ве­
ниамин Аверкиевич, Аполлинарий Алексее­
вич, Альбина Вениаминовна) воспитанию моло­
дой смены.

Обычно на памятниках написаны фамилия, имя 
и отчество, дата рождения, смерти. А между ними -  
черточка. Она и есть жизнь: любовь, радость, рабо­
та, семья. Жизнь Зои Андреевны Богатовой ни­
когда для жителей поселка не будет такой черточ­
кой. Они помнят, что она 35 лет посвятила благо­
родному труду учителя. Старшая ее дочь Тамара 
Владимировна пошла по ее стопам. Ее муж и сын 
тоже жителя.

37 лет в школах Усольского района проработа­
ла Людмила Ивановна Трусковлявская. Еще в 
тридцатые годы за свой труд награждена орденом 
«Знак Почета». Ныне она пенсионер, но тепло и за­
боту ее души помнят все ее ученики.

На вечере вспоминались хорошим словом учи­
теля Вера Степановна Петрова, Павел Петро­
вич Абсандульев, Александра Николаевна По­
пова, Галина Викторовна С а н и т а р  Павел 
Романович и Екатерина Ивановна Каигородо- 
вы, Любовь Иннокентьевна Оленина и другие.

Для всех, кто пришел в этот день в библиоте­
ку, а также тех, чей труд вспоминался самыми хоро­
шими словами, песни исполнил коллектив тайтурско- 
го клуба.

Придумали и провели этот вечер Людмила 
Толмачева и Олеся Бакуменко.

« /3 e f t e n u u , a »  в  л и ц а х
Она то исчезала, то появлялась снова, 

ведя какую-то полуподпольную жизнь. Теле­
программу «Вереница» вроде видели то на 
канале РТР, то на первом альтернативном. 
Ее журналисты и операторы мелькали в го­
роде, вызывая недоумение — зачем снимать, 
если не показывать? Но вот с 16 ноября 
«Вереница» прочно заняла утренние часы 
на российском канале.

Утренние новости — это надо уметь. 
Чтобы быстро, оперативно, интересно. Ина­
че как привлечь внимание человека, у кото­
рого во рту — зубная щетка, в одной руке 
расческа, в другой — чашка кофе, а под но­
гами вечно хнычущий от нежелания соби­
раться недоспавший малыш?

— Наша программа -  вереница собы­
тий, сюжетов, лиц и информаций, — рас­
сказывает редактор программы Леонид Му­
хин. — Сюжеты должны быть динамичны­
ми, короткими, меньше пяти минут. Ина­
че неинтересно, внимание телезрителя 
рассеивается. Нового мы ничего не выду­
мали, по такому принципу работает «До­
брое утро». Надо сказать, что шли мы к 
этому долго и мучительно. Да и сейчас 
еще программа в стадии становления, до 
конца не оформилась.

То, что они ищут, зрителю заметно. Од­
на знакомая, посмотрев сюжет о директоре 
«Тепловых сетей», воскликнула:

— До чего же они наглые!
Наглостью я это не назвала бы, но вот

настырностью в достижении цели — это да. 
Не походить на других, искать свой путь, 
пусть через ошибки и неудачи.

— Мы не очень-то стремимся снимать 
в кабинетах, нас больше привлекают оп­

росы, мнение усольчан по той или инои 
проблеме, — продолжает рассказ редактор. 
-  Если надо сообщить о прошедшем за­
седании Думы, то мы не идем путем офи­
циального показа. Короткие беседы в ку ­
луарах по обсуждаемым вопросам, ком­
ментарии депутатов, острые моменты — 
то, что будет интересно всем.

ООО «Усольское телевидение» вышло 
из недр «Усольских новостей». А теперь не­
большой коллектив из 5 человек стремится, 
используя преимущества ТВ, работать как 
можно самостоятельнее.

— Учиться пришлось и на областном 
телевидении, и работая в лицее, — вспо­
минает Леонид Мухин. -  Поначалу помог­
ли и в студии 11 канала. Профессиона­
лов среди нас нет, самый технически 
грамотный Марк Абрамас. Остальные 
учатся на ходу. Каждому приходится за­
ниматься многим — и тексты писать, и 
снимать.

Сам Леонид и единственная дама Анна 
Кулакова -  бывшие педагоги. Иван Ма­
монтов — студент. Леонид Бузин тоже схо­
ду постигает телевизионные хитрости. Пока 
мы беседовали с редактором, парни пришли 
с мороза -  стояли у «Свободного микрофо­
на». Не очень активно пошла эта затея у ма­
газина «Лада», перебрались на «пятак» — 
рынок на Привокзальном. Вообще, как ста­
ло понятно из беседы, для этого коллектива 
не существует препятствий. Стоит лишь за­
хотеть, а остальное — дело техники.

Конечно, им оч-чень далеко до совер­
шенства. Случаются в эфире ошибки, досад­
ные недоразумения. Но рук не опускают,

стремятся завоевать зрителя и дать ему све­
жую интересную информацию.

— А в новостях у нас недостатка нет, 
— подвел итог редактор студии УТВ. — Мы 
работаем по звонкам, а звонят, значит, 
смотрят!

Они долго рвались в эфир, больше го­
да, ведь рождением студия считает август 
1996 года. Дорвались и работают — с жела­
нием, удовольствием, да что там рассказы­
вать, включите утром российский канал. С 
6.30 до 8 часов в эфире — «Вереница».

Лариса Волошина.
На снимке: небольшой коллектив «Верени­
цы». Слева направо: вверху Иван Мамонтов 
и Леонид Бузин, внизу Леонид Мухин и Ан­
на Кулакова. Марк Абрамас, как всегда, за 
кадром.

Фото Екатерины Беловой.

Скорей бы к власти
пришли люди с «т я м о м »!

— Сергей, создается впечатление, что ваше предпри­
ятие -  процветающее. Что, живете совсем без проблем?

— Проблем не бывает только у тех, кто ничего не дела­
ет. Например, последний период (с августа) у нас был очень 
сложным, потому что большинство предприятий, с которыми 
мы работаем, сейчас не рассчитываются. На сегодня нам 
должны 1,5 миллиарда рублей. Естественно, в этой ситуации 
и у нас возникла задолженность 300-400 миллионов рублей. 
А платежей живыми деньгами нет! Только бартер.

— Существует ли в городе какая-то программа по 
поддержке малого и среднего предпринимательства?

— Есть. Может быть, даже какие-то деньги в бюджете за­
кладывались. Но в этом году их там не было. Были или нет 
в прошлом, не знаю. Меня это мало интересовало, потому 
что знаю: получить их невозможно. При этом я не могу ска­
зать категорически, что город мне ничем не помогает. День­
гами — да. Идут навстречу в погашении налогов. Так, в сово­
купности местных налогов мы платим 160 миллионов рублей 
в квартал. Путем переговоров с администрацией я их частич­
но закрываю имеющейся продукцией и услугами. Но очень 
тяжело в условиях взаимозачета ежемесячно «вытаскивать» 
заработную плату 50 миллионов рублей. В результате сего­
дня мы с выплатой заработной платы опаздываем на месяц. 
И при этом она, мягко говоря, не очень высокая. Приходит­
ся «ходить на грани фола»: давать возможность мужикам 
где-нибудь подзаработать, чтобы хоть как-то содержать се­
мью.

Конечно, кроме заработной платы есть другие виды сти­
мулирования. Так, за прошедшие годы мы для своих служа­
щих купили около 20 квартир. Последнюю в сентябре этого 
года за 25 миллионов рублей. Разумеется, каждый раз это 
делается в кредит, который расписывается на много лет. 
Есть другие льготы, например, у нас практически бесплатное 
питание.

— Никогда не приходила мысль создать ассоциацию 
предприятий малого бизнеса, которая бы делала ■ слу­
чае необходимости нуждающимся предприятиям финан­
совые «вливания», занималась защитой их прав и т.д.?

— Я наработался в свое время в подобных ассоциациях. 
Это когда не мое и не наше. Прежде чем что-то сделать, за­
думаешься, потому что надо соблюдать определенные пра­
вила. Ассоциация — это и содержание какой-то определен­
ной структуры. И в конце концов -  фонды мизерные. Меня, 
например, в данный момент не интересуют суммы в 4-5 мил­
лионов рублей, а только примерно 200-400. В такого рода 
организациях я, скорей всего, буду донором. Да и потом, на­
деяться на кого-то не в моем характере. Я привык рассчиты­
вать только на себя.

— Сергей, про таких как ты говорят: «Он человек с 
головой!» Так почему все-таки ты избрал частный биз­
нес? Уверен, если бы захотел, не потерялся в городской 
администрации или на любом предприятии. Зачем тебе 
вся эта морока: налоги, взаимозачеты, финансовые про­
верки... Мало ли у нас есть чиновников, которые проти­
рают штаны в своих креслах, и у них солидные государ­
ственные или ведомственные оклады.

— Не скрою: были предложения. И, действительно, крест 
предпринимателя тяжел. Хотя знаю, многие несведущие'за­
видуют. Вроде бы есть основные фонды. Если сейчас под­
считать — на миллиард. Но куда это деть? Продать? — Не­
возможно. Бросить? — Тоже невозможно.

Невольно сравниваешь свою заработную плату с некото­
рыми «контрактниками» на «Усольехимпроме». Допустим, у 
них 5-6 миллионов рублей. Получил — и никаких проблем.

Здесь же на эти деньги смотришь и думаешь: то ли на 
них масла купить или запчасти какие-нибудь, то ли домой 
принести. В большинстве случаев решаешь: домашние подо­
ждут. Дома все вроде есть: мебель, машина, дача...

— Извини, Сергей! Сегодня мебель, машину, дачу, 
квартиру имеют очень многие. А ты — директор частно­
го предприятия. Стало быть, должен быть богатым чело­
веком. Ты сам говорил, что «тихушник», так может быть 
ты все же втихушку богат?

— Нет. Конечно, если предприятие ликвидируется, у ме­
ня будут какие-то деньги. Но это невозможно. И дело не 
только в том, что оборудование, как я уже говорил, будет 
трудно продать. Главная проблема — люди, которые на нем 
работают. Я теперь несу определенную ответственность за 
их судьбу.

— И все-таки, Сергей, это неблагодарная работа. Ра­
бота на износ. Я этот вывод сделал, наблюдая не за од­
ним предпринимателем. Брось ты все это к  черту!

— Не могу. И даже не потому, что людей жалко, хотя это 
важно. Идти в подчинение кому-то? Я сам привык оценивать 
ситуацию, делать какие-то продуманные шаги. Если хочешь, 
у меня выработалась определенная психология самостояния 
или лучше — самодвижения...

— Как ты считаешь, эта психология сегодня в мас­
штабах государственного строительства какую-то поло­
жительную роль играет?

— Мне кажется, что чем больше частников будет, тем 
больше порядка.

Например, у меня на данный момент есть долг перед Фе­
деральным бюджетом. Я проработал уже десятки вариантов,
чтобы закрыть эту долговую дыру. И все-таки найду выход. 
Так уже было не раз. Думаю, что в подобных ситуациях ока­
зывался каждый предприниматель. И, справляясь с ними, он 
становился еще увереннее в себе, прагматичнее, а его про­
изводственный процесс — упорядоченнее.

Скорей бы они там, «наверху», разделили государствен­
ную собственность. Ведь если у кого-то из них «тяму» нет, 
он все равно свой «Русак» со временем отдает тому, у кого 
«тям» есть («тям» — соображение. Выражение Сергея. При­
мечание А.Г.). А дальше жизнь сама отсортирует. Постепен­
но у руля встанут и в России, и в области, и в городе те, у 
кого «тям» есть. Сегодняшняя дележка государственной 
собственности наверху не дает нам спокойно работать здесь, 
внизу.

— Часто приходится в командировки ездить? И мако­
ва география партнерства?

— Раньше почти каждую неделю, потом — раз в месяц. 
Сейчас изредка. Появились устойчивые экономические свя­
зи, надежные деловые партнеры в Москве, Санкт-Петербур­
ге, Рязани, Смоленске, Новосибирске, Красноярске...

Вообще, в наших сибирских городах денег нет. В основ­
ном они оседают в городах Центральной России. Когда раз­
говариваешь с москвичами, они не понимают что такое вза­
имозачеты. Москва так и осталась государством в государст­
ве.

— Мысль не приходила -  взять и махнуть в Москву? 
Многие из усольчан успешно занимаются там предпри­
нимательской деятельностью.

— Была. Уехать хотя бы в Иркутск или даже в Москву. А 
потом прикинешь: а здесь как без меня? Может быть, это 
плохо, но многое делается сейчас на предприятии за счет 
моих личных связей, которые активно участвуют в производ­
ственном процессе. Если они оборвутся, начнется дележка и 
развал. Да и корни мои здесь, в Усолье. Их обрывать тоже 
тяжело.

— Последний, традиционный вопрос: что еще хочет­
ся сделать на благо Отечества, своего предприятия, 
самого себя?

— Неплохо бы расширить оказание мелкотиражных по­
лиграфических услуг. Для этого требуется долгосрочный 
кредит под небольшую процентную ставку. Думаю, скоро у 
усольчан будет свое эфирное радио, которое так и будет на­
зываться «Радио «У соли». Хотелось бы вывести на промы­
шленный уровень рекламную деятельность. Чтобы дома на­
шего города в дневное время заиграли многоцветьем выве­
сок, стендов, знаков, а в ночное — сияющей палитрой рек­
ламных огней.

Надо обязательно найти нормальный объем работы для 
выстроенной промышленной базы. Хочется людям дать ра­
боту. Но не бесплатную (эти зачеты надоели!), а платную. 
Порой приходит шуточная мысль: выставить всю имеющуюся 
технику на Комсомольской площади с лозунгом «Даешь ра­
боту!»

А еще у меня есть мечта — купить компьютерный класс 
и начать обучение наших ребятишек работе на компьютер­
ной технике.

Уговаривал не быть предпринимателем 
Александр Гордин.
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Ла, этим заметкам ни много ни мало -  90 лет. Что изме­

нилось за это время? Тачанки стали круче, дороги лучше. 
Возможно. Но похоже одно неизменно -  поведение водите­
ля, его отношение к «железному другу», его автомобильные 
проблемы. Сравните сами.

Общ ие советы
Не принимайте сильное желание ехать за уме­

ние ехать.
Никому не одалживайте вашей машины без 

себя.
Сажайте с собой только того, кто сам про­

сится.
Когда вы садитесь 

за руль, то должны 
проникнуться всей важ­
ностью вашей миссии.

Имейте при себе 
фотографическую кар- 
■Ючку, засвидетельство­
ванную в полиции. Она 
для полиции полезнее, 
чем паспорт.
»  Когда маши­
на в дороге вста­
ла, то прежде 
всего будьте гото­
вы обвинить самого 
себя.
;с,ь : Вообще -  труд­
но,., избежать того, 
чтобы когда-нибудь не 
остановиться из-за не­
достатка. бензина; хотя: 
это . самая - .постыдная 
причина остановки.

Ничто так не зака­
ляет молодой характер, 
как вынужденные оста­
новки автомобиля. Ма­
шина -  самый лучший 
педагог. Любишь ка­
таться, люби и саночки 
возить.

Вертящийся мотор 
на стоящем автомобиле 
(когда нет мороза) худо 
рекомендует шофера.
Догадайтесь: почему?

Не покидайте ав­
томобиля, пока мотор 
вертится. Иначе не­
пременно найдется 
шалун, который вас 
заставит пробежаться -  к великой 
радости зевак.

Учитесь медленно ехать под гору.
А скоро -  всякая баба сумеет.

Причинив кому-нибудь вред, не удирайте, 
но окажите посильную помощь.

Когда встречный возчик ругается или толпа зе­
вак над вами глумится, будьте глухи и немы, чего 
бы вам это ни стоило.

Ненавистники автомобилизма толкуют только 
об ограждении обывателей от автомобилистов; 
а никто не говорит об ограждении автомобилистов 
ш пьяиих, or спящих возчиков, от невзнузданных

лошадей, от бросаемых камней. И как жаль, что не 
только темная масса, но и судьи слишком часто за­
ражены мизонеизмом (то есть ненавистью ко все­
му новому).

Да послужит вам утешением сознание, что вы 
пионер благородного спорта, который вас ставит 
на голову выше хулителей, почему они вам и за­
видуют.

ние духа. Машина недаром женского рода: будьте 
с ней внимательны, но настойчивы».

Будь экономным
Немало влияет на расход бензина и сам шо­

фер в езде. Конечно, на ровном прямом 
шоссе всякий ездит очень 
экономно; но ис-

достью заметите, что ваша машина как бы возро­
дилась: бензина берет мало', на горы так и летит, 
не шумит, рулю послушна, мотор не греется, ран­
няя вспышка так ее и подгоняет. Вот когда вы се­
бе скажете спасибо за труды по ремонту. Желаю 
от души испытать на деле, что значит благодар­
ность машины. Этого удовольствия словами не 
расскажешь.

Ц епи, колеса, 
шины

Цепи (привода). ...надо растопить в каком- 
нибудь противне говяжьего, бараньего или мине­
рального сала... цепь погружается в сало и еще 
раз нагревается на огне.

Об одном только надо помнить -  чтобы от­
нюдь не было соленое.

Колеса. Не забывайте о колесах. Эго ваши 
ноги. (...) Если у вас нет цепей (противосколь­
жения), то не выезжайте в провинцию, 
не имея с собой толстой веревки на указан­
ный случай.

Шины. Только вот такое общее замеча­
ние приходится сделать: заграничные ма­
шины приходят к нам часто с шинами бо­
лее тонкими, чем надо по состоянию на­
ших дорог.

Теперь относительно ухода за ши­
нами. «Как? Разве за шинами нужен 
еще и уход?» -  спросит иной читатель. 
В самом деле: мы, автомобилисты, 
легко забываем, что всякая вещь тре- 

I  бует соответственного ухода, и от 
плохого ухода за шинами терпим, 
незаметно для самих себя, значи­
тельные убытки. А уход за шинами 
очень прост, только скучен. Надо 
после каждой поездки осмотреть 
шины и залечить небольшие по­
вреждения...

Хворь

«Не покупайте себе машину, если вы 
не в состоянии полюбить ее».

«Купить подержанную машину -  все равно, что 
жениться на вдове: иногда выходит очень хорошо. 
Особенно, если перед покупкой можно разобрать 
ее (конечно, машину). Но если у вас нет 2000-3000 
рублей, то не покупайте вовсе. За 500-1000 руб. 
вы купите себе только огорчение».

«Когда советуетесь с приятелями относительно 
выбора машины, пользуйтесь правилом: «слушай 
всякого, а поступай по-своему».

«Вы должны чувствовать работу машины, слы­
шать каждый звук в ней и понимать ее расположе­

Ремонт в пути. 
Фотография 1907 г.

кусство экономной езды заключается в том, чтобы 
наивозможно меньше расходовать топливо на 
подъемах, на плохих дорогах, да и в городской 
тесноте. Вообще же нетрудно добиться экономии 
на бензине, если на это направить внимание 
и старание.

Не ленись делать 
ремонт

Вам, может быть, страшно, может быть, 
и лень будет приняться за большой ремонт маши­
ны. Но если вы его проведете аккуратно, то с ра­

Если машина не действует исправно, то зна­
чит, она больна. Значит, не сердиться на нее на­
до, а распознать болезнь и лечить. Иногда бо­
лезнь сразу видна, например, какая-нибудь по­
ломка. Но часто бывает довольно трудно до­

браться до истинной болезни: в особенности в на­
чале шоферской карьеры, а также при всякой ма­
шине новой системы. В этих случаях приходится 
поступать последовательно, систематично, как по­
ступает осторожный врач, чтобы поставить пра­
вильный диагноз болезни... Начинающему шоферу 
будет полезно знать, что у машины, как и у живот­
ного, бывают дни, когда она не в ударе, то есть 
когда и слушается, и ходит, но все вполовину, 
а ничего тревожного не видать и звуков лишних не 
слышно. Такие маленькие недомогания можно про­
щать машине, паче чаяния она очень часто сама 
собой вдруг оправится и полетит.

г - . * - : ■ ‘■rjP ......................... -
До позапрошлой зимы я круглый 

год ездил на «Таврии» с шинами Бл-85. 
А «обуться» на зиму «как люди» хотелось 
очень. И вот в магазинах появилась за­
мечательная во всех отношениях «Но- 
кия-NRW» 155/70R13. Я сразу купил два 
баллона и установил на передок своей 
«Таврии», оставив сзади полуизношен- 
ные Бл-85.

Почему на передок? А куда же еще, 
думал я: передние колеса и тянут, и при 
торможении на них основная нагрузка. 
А задние колеса в переднеприводных 
машинах, как я считал, не требуют осо­
бого внимания -  катятся себе и катят­
ся.

Как раз в тот день, 2 ноября, по­
шел сильный снег. Отъезжая от мастер­
ской шиномонтажа на новых покрышках, 
я был поражен разницей с «бээлкой» -  
на мокром снегу машина уверенно раз­
гонялась и тормозила, а срыв передних 
колес в юз происходил очень мягко. 
Умеют же делать! И когда вечером мы 
с женой отправились на дачу, я не пе­
реставал радоваться послушности ма­
шины, несмотря на идущий снег. 
По моим ощущениям, машина стала 
цепко держаться на дороге, и это поз­
волило ехать по свежему влажному сне­
гу со скоростью 60-70 км/ч без напря­
жения.

Я обгонял очередной грузовик, 
но его водитель, хам, нарочно «прита­
лил», и мне пришлось немного увели­
чить скорость. Машина послушно уско­
рилась, даже не пытаясь уходить со 
своей траектории. Обхожу КамАЗ, очень 
плавно чуть сбрасываю газ и в двадца­
ти метрах перед ним постепенно ухожу 
правее, на свою полосу. И вдруг без ви-

Когда перед носом развернувшейся уже 
на 180 градусов машины из снежных 
брызг выплыли фары того же самого 
КамАЗа, время пошло как в замедлен­
ной съемке. Нас крутит дальше, мы уже 
скользим правым боком, задок дергает­
ся и проваливается куда-то вниз... Бью 
по тормозам. В этот момент в свете 
фар бессмысленно сигналящего сзади

вительно -  ни царапинки! Не упала на 
бок и не перевернулась. Повезло про­
сто. Потом кто-то поймал грузовик, по­
могли машину вытащить из кювета. Тро­
гаюсь -  все в порядке... А испугались 
мы, уже приехав на место.

Вы догадались, в чем было дело? 
Я давно привык к поведению своей ма­
шины, чувствовал, как она держит доро-

Тяж е лы й  случай. 
М огло быть лучше

димой причины, без каких-то намеков 
задняя ось резко срывается в занос 
и уходит влево, разворачивая машину. 
Чуть прибавляю газ и корректирую дви­
жение машины рулем. Но задок, заме­
рев на мгновение, резко пошел в обрат­
ную сторону,с еще большей скоро­
стью... Так задняя часть машины, все 
больше болтаясь из стороны в сторону, 
как на льду, после третьего качка закру­
тила машину по часовой, стрелке. Я, на­
конец, понимаю, что сейчас что-то бу­
дет, но сделать уже ничего не могу.

КамАЗа за фонтаном снега из-под моих 
колес дорога обрывается, и среди при­
дорожных кустов возникает ствол бере­
зы. Машина, совершив полный оборот, 
оказывается уже на откосе -  ее несет 
вперед и вниз, к той березе...

Пара секунд до переворачивания 
и удара о дерево растягивается на пол­
часа.

... Открываю глаза -  тишина. Ка­
мАЗ так и не остановился. На дороге 
остановилась «шестерка» и трое мужи­
ков спешат к нам. А машина? Что уди­

гу, и исходя из этого выбирал скорость. 
Резко улучшившееся сцепление перед­
них колес на зимних шинах создало ил­
люзию полного контроля над автомоби­
лем -  машина уверенно ускорялась, хо­
рошо тормозила...

Когда все колеса были одинаковые, 
машина, потеряв контакт с дорогой, 
плыла наружу поворота, не проявляя 
склонности к вращению. Теперь же, ког­
да сцепление задних колес стало значи­
тельно хуже, чем передних, машина 
в повороте стремится уйти во враще­

ние, создавая опасную ситуацию. Так 
что устанавливая вперед зимнюю рези­
ну и оставляя сзади обычную, водитель, 
наоборот, создает серьезную угрозу 
своей безопасности.

Не лучше, если вы тормозите на 
льду, а шипы только на передних ши­
нах -  мой друг побывал в такой ситуа­
ции и на следующий день разорился на 
вторую пару шипованных шин. На ма­
шине с любым приводом сцепление 
задних колес с дорогой должно быть не 
хуже, чем передних. А на одинаковых 
шинах глубина протектора должна быть 
одинаковой. На переднеприводных ма­
шинах ставить назад зимние, оставив 
спереди обычные шины, вообще бес­
смысленно -  на легком задке они не 
могут заметно лучше тормозить маши­
ну, а на поворотах она упрямо будет 
пытаться ехать прямо.

Короче, друзья, если хотите сэко­
номить, не покупайте на ваши «самары» 
«таврии», «хонды», «спринтеры» и иже 
с ними только два зимних баллона. 
А если купили, то поставьте их не на 
переднюю ось, а на полку в гараже 
и отправляйтесь потихоньку в магазин 
за второй парой на четырех летних ко­
лесах. Не испытывайте судьбу!

Юрий Елисеев.
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ПО НЕ ДЕЛ ЬНИ К, 8  ДЕКАБРЯ
7.05 -  Утренняя разминка.
7.45 -  Реклама.
8.00 -  Муз.программа TBN.
8.30 -  Муз.программа.
9.00 -  АКТИС-реклама.
9.10 -  Мультфильм.
9.40 -  Телемагазин «Квантум».
9.50 -  «Все эта кино».
10.25 — ДСГИС-реклама.
10.35 -  «Попутчик». Телесериал.
11.30 -  Телемагазин «Квантум».
11.40 -  Магазин «Голливуд».
11.50 -  «Арнау». Телесериал.
12.50 -  Мультфильм.
13.20 -  Муз.программа.
13.50 -  АКТИС-реклама.
14.00 -  «Блаффины». Мультфильм.
14.25 -  «Кинобабник».
15.00 -  «Попутчик». Телесериал.
16.00 -  АКТИС-реклама.
16.10 -  «Репортеры». Телесериал.
17.10 -  Музыка.
17.35 -  АКТИС-реклама.
17.45 -  Мультфильм.
18.05 -  Реклама.
18.20 -  Мультфильм.
18.35 -  Муз.программа «Искренне Ваши».
19.25 -  «Все для смеха».
19.45 -  Реклама.
20.00 -  «Местное время».
20.10 -  «Сегодня вечером».
20.50 -  Реклама.
21.00 -  Дамский клуб «Элита».
21.15 -  «Грязные гонки».
21.45 -  «Репортеры». Телесериал.
22.45 -  Магазин «Голливуд».
23.00 -  АКТИС-реклама.
23.10 -  «Арнау». Телесериал.
00.10 -  «Местное время» (повтор).
00.20 -  Фильм-мелодрама.

ВТО Р Н И К, 9  ДЕКАБРЯ
7.05 -  Утренняя разминка.
7.30 -  Реклама.
7.40 -  «Местное время».
7.50 -  «Сегодня вечером».

К30 -  Муз.программа.
00 -  АКТИС-реклама.

9.10 -  «Блаффины». Мультфильм.
9.40 -  Телемагазин «Квантум»,
9.50 -  «Московский Гомерикон».
10.10 -  АКТИС-реклама.
10.20 -  «Попутчик». Телесериал.
11.15 -  «Нетелефонный разговор. Адвокат».
11.45 -  АКТИС-реклама.

t j l 0 5  -
,  ~ 3 3  -

ПО НЕДЕЛ ЬНИ К, 8  Д ЕКАБРЯ
.00 -  Доска объявлений.

-  Мир спорта глазами «Жиллетт».
Элиза топ-модель». Телесериал.

8.21 -  Доска объявлений.
26 -  «Анимация от А до Я».

8.55 -  «Воздушный цирк Монти Пайтона».
9.00 -  Час Диснея. «Черный плащ», «Новые

приключения Винни-Пуха».
10.00 -  Доска объявлений.
10.05 -  Муз.программа.
10.25 -  Доска объявлений.
10.30 -  «Ох, уж эти детки». Мультфильм.
11.00 -  Комедия «Зеленые просторы».
11.30 -  «Беверли Хиллз 90210». Х/ф.
12.30 -  «Мелроуз Плейс». Телефильм.
13.30 -  «Даллас». Х/ф.
14.30 -  Доска объявлений.
14.35 -  Муз.программа.
14.45 -  «Новости НТА».
14.55 -  Доска объявлений.
15.00 -  Комедия «Зеленые просторы».
15.30 -  Боевик «Кегни и Лейси».
16.30 -  «Ох, уж эти детки». Мультфильм.
17.00 -  Час Диснея. «Черный плащ», «Новые

приключени Винни-Пуха».
18.00 -  Комедия на СТС. «Альф».

«Динозавры».
19.00 -  «Беверли Хиллз 90210». Х/ф.
20.00 -  Доска объявлений.
20.05 -  «НТА-презент».
20.14 -  Шоу-программа «С Вашей легкой 

руки!»
20.40 -  Доска объявлений.
20.45 -  «Новости НТА».
20.55 -  Доска объявлений.
21.00 -  «Мелроуз Плейс». Телефильм.

« 22.00 -  «Даллас». Х/ф.
^23.00 -  Х/ф «Путешествия в параллельные 

миры».
23.55 -  Доска объявлений.
00.00 -  «Час совы». Ночное ток-шоу.

В ТО Р Н И К, 9 Д Е КА БР Я
7.00 -  Доска объявлений.
7.05 -  «Союзмультфильму» -  60».
7.37 -  Доска объявлений.
7.42 -  «Девушки-соседки». Телесериал.
8.07 -  Доска объявлений.
8.12 -  «Дерзкие и красивые». Телесериал.
8.35 -  Муз.программа.
8.45 -  «Новости НТА».
8.55 — Доска объявлений.
9.00 -  Час Диснея. «Черный плащ», «Новые

приключения Винни-Пуха».
10.00 -  Шоу-программа «С Вашей легкой

руки!» (повтор от 8.12.97.).

11.55 -  Муз.программа.
12.25 -  «Арнау». Телесериал.
13.25 -  Мультфильм.
13.40 -  АКТИС-реклама.
13.50 -  Музыка.
14.00 -  «Блаффины». Мультфильм.
14.25 -  «Нетелефонный разговор. Цыгане».
15.00 -  «Попутчик». Телесериал.
16.00 -  АКТИС-реклама.
16.10 -  «Репортеры». Телесериал.
17.10 -  Муз.программа.
17.40 -  АКТИС-реклама.
17.50 -  Мультфильм.
18.05 -  Реклама.
18.20 -  Мультфильм.
18.40 -  Муз.программа «Искренне Ваши».
19.30 -  Реклама.
19.40 -  Музыка.
20.00 -  Информ. программа «Местное время»
20.10 -  «Сегодня вечером».
20.50 -  Реклама.
21.05 -  «Кинематор».
21.35 -  Реклама.
21.45 -  «Репортеры». Телесериал.
22.45 -  Магазин «Голливуд».
22.00 -  АКТИС-реклама.
22.15 -  «Арнау». Телесериал.
23.15 -  «Местное время» (повтор).
00.25 -  Фильм-мелодрама.

СРЕДА, 10 ДЕКАБРЯ
7.05 -  Утренняя разминка.
7.10 -  Реклама.
7.20 -  «Местное время».
7.30 -  «Сегодня вечером».
8.10 -  Муз.программа.
8.40 -  АШС-реклама.
8.50 -  «Блаффины». Мультфильм.
9.20 -  Телемагазин «Квантум».
9.30 -  «Московский Гомерикон».
9.50 -  АКТИС-реклама.
10.00 -  «Попутчик». Телесериал.
11.00 -  «Нетелефонный разговор. Адвокат».
11.30 -  АКТИС-реклама.
11.40 -  Муз.программа.
12.20 -  «Арнау». Телесериал.
13.20 -  Мультфильм.
13.35 -  АКТИС-реклама.
13.45 -  Музыка.
14.00 -  «Блаффины». Мультфильм.
14.25 -  «Нетелефонный разговор. СПИД».
15.00 -  «Попутчик». Телесериал.
16.00 -  АКТИС-реклама.
16.10 -  «Репортеры». Телесериал.
17.05 -  Муз.программа.
17.35 -  АКТИС-реклама.

Н Т А
10.26 -  Доска объявлений.
10.30 -  «Ох, уж эти детхи». Мультфильм.
11.00 -  Комедия «Зеленые просторы».
11.30 -  «Беверли Хиллз 90210». Х/Ф-
12.30 -  «Мелроуз Плейс». Телефильм.
13.30 -  «Даллас». Х/ф.
14.30 -  Доска объявлений.
14.35 -  Муз.программа.
14.45 -  «Новости НТА».
14.55 -  Доска объявлений.
15.00 -  Комедия «Зеленые просторы».
15.30 -  Боевик «Кегни и Лейси».
16.30 -  «Ох, уж эти детки». Мультфильм.
17.00 -  Час Диснея. «Черный плащ», «Новые

приключения Винни-Пуха».
18.00 -  Комедия на СГС. «Альф».

«Динозавры».
19.00 -  «Беверли Хиллз 90210». Х/ф.
20.00 -  Доска объявлений.
20.05 -  Поздравительная передача «25 лет 

цеху СМС ЗБХ».
20.20 -  «Информ-ГАИ», г.Ангарск.
20.30 -  Доска объявлений.
20.35 -  Репортаж с пресс-конференции,

посвященной 9-летию АБ 
«Инкомбанк», г.Иркутск.

■ «НТА-презент».
- Доска объявлений.
- «Мелроуз Плейс». Телефильм.
- «Даллас». Х/ф.
- Х/ф «Путешествия в параллельные 

миры».
- Доска объявлений.
- «Час совы». Ночное ток-шоу.

СРЕДА, 10 ДЕКАБРЯ
Доска объявлений.
«Союзмультфильму» -  60».
Доска объявлений.
«Девушки-соседки». Телесериал.
Доска объявлений.
«Дерзкие и красивые». Телесериал. 
Программа «Что случилось» А.Иллеша. 
Доска объявлений.
Час Диснея. «Черный плащ», «Новые 

приключения Винни-Пуха».
-  Доска объявлений.
-  Муз.программа.
-  Доска объявлений.
-  «Ох, уж эти детки». Мультфильм.
-  Комедия «Зеленые просторы».
-  «Беверли Хиллз 90210». Х/Ф-
-  «Мелроуз Плейс». Телефильм.
-  «Даллас». Х/ф.
-  Доска объявлений.
-  Муз.программа.
-  Доска объявлений.

20.40
20.55 
21.00 
22.00 
23.00

23.55 
00.00

7.00 -
7.05 -
7.37 -  
7.42 -  
8.08 -  
8.13 -
8.37 -
8.55 -
9.00 -

10.00
10.05 
10.25
10.30 
11.00
11.30
12.30
13.30
14.30 
14.35
14.55

17.45 
18.05 
18.20
18.40 
19.30
19.40 
20.00 
20.10 
20.50 
21.15 
21.20
21.45
22.45 
23.00 
23.10 
00.10 
00.20

- Мультфильм.
- Реклама.
- Мультфильм.
- Муз.программа «Искренне Ваши».
- Реклама.
- «Факт».
- «Местное время».
- «Сегодня вечером».
- Передача «Дело хозяйское».
- «Тайм-аут».
- Муз.программа.
- «Терапия». Телесериал.
- Магазин «Голливуд».
- АКТИС-реклама.
- «Морена Клара». Телесериал.
- «Местное время» (повтор).
- Фильм-трагикомедия.

ЧЕТВЕРГ, 11 ДЕКАБРЯ
7.05 -  Утренняя разминка.
7.10 -  Реклама.
7.25 -  «Местное время».
7.35 -  «Сегодня вечером».
8.15 -  Реклама.
8.25 -  «Факт».
8.45 -  «Дело хозяйское».
9.10 -  «Тайм-аут».
9.15 -  Муз.программа.
9.45 -  АКТИС-реклама.
10.00 -  «Блаффины». Мультфильм.
10.30 -  Телемагазин «Квантум».
10.40 -  «Московский Гомерикон».
11.00 -  АКТИС-реклама.
11.10 -  «Попутчик». Телесериал.
12.05 -  «Нетелефонный разговор.

Чрезвычайные ситуации».
12.35 -  АКТИС-реклама.
12.45 -  «Морена Клара». Телесериал.
13.45 -  Мультфильм.
14.00 -  Мультфильм. 1-я серия.
14.25 -  «Нетел1ефонный разговор. Космос»
15.00 -  «Попутчик». Телесериал.
16.00 -  АКТИС-реклама.
16.15 -  «Терапия». Телесериал.
17.15 -  «Зоомагазин».
17.45 -  АКТИС-реклама.
18.05 -  Реклама.
18.20 -  Мультфильм.
18.40 -  Муз.программа «Искренне Ваши».
19.30 -  Реклама.
19.40 -  Юмор, программа.
19.55 -  Музыка.
20.00 -  «Местное время».
20.10 -  «Сегодня вечером».
20.50 -  Реклама.
21.00 -  «Авто-шоу».

15.00 -  Комедия «Зеленые просторы».
15.30 -  Боевик «Кегни и Лейси».
16.30 -  «Ох, уж эти детки». Мультфильм.
17.00 -  Час Диснея. «Черный плащ», «Чип и

Дейл спешат на помощь».
18.00 -  Комедия на СТС. «Альф».

«Динозавры».
19.00 -  «Беверли Хиллз 90210». Х/ф.
20.00 -  Доска объявлений.
20.05 -  «НТА-презент».
20.30 -  Доска объявлений.
20.35 -  «Новости НТА».
20.55 -  Доска объявлений.
21.00 -  «Мелроуз Плейс». Телефильм.
22.00 -  «Даллас». Х/Ф-
23.00 -  Х/ф «Путешествия в параллельные

миры».
23.55 -  Доска объявлений.
00.00 -  «Час совы». Ночное ток-шоу.

ЧЕТВЕРГ, 11 ДЕКАБРЯ
7.00 -  Доска объявлений.
7.05 -  Киноконцерт.
7.17 -  «Девушки-соседки». Телесериал.
7.45 -  Доска объявлений.
7.50 -  «Дерзкие и красивые». Телесериал.
8.14 -  Доска объявлений.
8.19 -  Программа «Что случилось» А.Иллеша.
8.35 -  «Новости НТА».
8.55 -  Доска объявлений.
9.00 -  Час Диснея. «Черный плащ», «Новые

приключения Винни-Пуха».
10.00 -  Доска объявлений.
10.05 -  «Новости НТА».
10.25 -  Доска объявлений.
10.30 -  «Ох, уж эти детки». Мультфильм.
11.00 -  Комедия «Зеленые просторы».
11.30 -  «Беверли Хиллз 90210». Х/Ф-
12.30 -  «Мелроуз Плейс». Телефильм.
13.30 -  «Даллас». Х/Ф-
14.30 -  Доска объявлений.
14.35 -  «Новости НТА».
14.55 -  Доска объявлений.
15.00 -  Комедия «Зеленые просторы».
15.30 -  Боевик «Кегни и Лейси».
16.30 -  «Ох, уж эти детки». Мультфильм.
17.00 -  Час Диснея. «Черный плащ», «Новые

приключения Винни-Пуха».
18.00 -  Комедия на СТС. «Альф».

«Динозавры».
19.00 -  «Беверли Хиллз 90210». Х/ф.
20.00 -  Доска объявлений.
20.05 -  «НТА-презент».
20.20 -  Интервью с президентом НТА 

Г.А.Семеновым,
20.30 -  Доска объявлений.
20.35 -  «Пеленг».

21.30 -  «Фан-клуб» любителей телесериалов».
21.45 -  «Терапия». Телесериал.
22.45 -  Магазин «Голливуд».
23.00 -  АКТИС-реклама.
23.10 -  «Морена Клара». Телесериал.
00.10 — «Местное время» (повтор).
00.20 -  Фантастический боевик.

ПЯ ТН ИЦ А, 12 Д ЕКАБРЯ
7.05 -  Утренняя разминка.
7.25 -  Реклама.
7.40 -  «Местное время».
7.50 -  «Сегодня вечером».
8.40 -  Муз.программа.
9.10 -  АКТИС-реклама.
9.20 -  Мультфильм. 1-я серия.
9.50 -  Телемагазин «Квантум».
10.00 -  «Московский Гомерикон».
10.20 -  АКТИС-реклама.
10.30 -  «Попутчик». Телесериал.
11.25 -  «Нетелефонный разговор.

«Мосфильм».
11.55 -  АКТИС-реклама.
12.05 -  «Морена Клара». Телесериал.
13.05 -  Мультфильм.
13.25 -  Муз.программа.
13.45 -  Реклама.
14.00 -  Мультфильм. 2-я серия.
14.25 -  «Нетелефонный разговор. Космос.»
15.00 -  «Попутчик». Телесериал.
16.00 -  АКТИС-реклама.
16.15 -  «Терапия». Телесериаля.
17.10 -  Муз.программа.
17.40 -  АКТИС-реклама.
17.50 -  Мультфильм.
18.05 -  Реклама.
18.20 -  Мультфильм.
18.40 -  Муз.программа «Искренне Ваши».
19.30 -  Реклама.
19.40 -  Юмор.программа.
20.00 -  «Местное время».
20.10 -  «Сегодня вечером».
20.50 -  АКТИС-реклама.
21.00 -  «Все это кино».
21.45 -  «Терапия». Телесериал.
22.45 -  Магазин «Голливуд».
23.00 -  АКТИС-реклама.
23.15 -  «Морена Клара». Телесериал.
00.15 -  «Местное время» (повтор).
00.25 -  Фильм-мелодрама.

СУББОТА, 13 Д ЕКАБРЯ
7.05 -  Утренняя разминка.
7.45 -  Реклама.
8.00 -  «Местное время».
8.10 -  «Сегодня вечером».
9.00 -  Муз.программа TBN.
9.30 -  АКТИС-реклама,
9.40 -  Муз.программа.
10.10 -  Мультфильм. 2-я серия.
10.40 -  Телемагазин «Квантум».
10.50 -  «Московский Гомерикон».
11.10 -  АКТИС-реклама.

20.55 -  Доска объявлений,
21.00 -  «Мелроуз Плейс». Телефильм.
22.00 -  «Даллас». Х/ф.
23.00 -  Х/ф «Путешествия в параллельные

миры».
23.55 -  Доска объявлений.
00.00 -  «Час совы». Ночное ток-шоу.

ПЯ ТН ИЦ А, 12 ДЕКАБРЯ
7.00 -  Доска объявлений.
7.05 -  «Мешанина».
7.10 -  «Союзмультфильму» -  60».
7.40 -  Доска объявлений.
7.45 -  «Девушки-соседки». Телесериал.
8.11 -  Доска объявлений.
8.16 -  «Дерзкие и красивые». Телесериал.
8.40 -  Ток-шоу «За и против».
9.04 -  Доска объявлений.
9.09 -  Программа «Что случилось» А.Иллеша.
9.25 -  «Пеленг».
9.45 -  Интервью с президентом НТА

Г.А. Семеновым.
9.55 -  Доска объявлений.
10.00 -  Музыкальная программа.
10.25 -  Доска объявлений.
10.30 -  «Ох, уж эти детки». Мультфильм.
11.00 -  Музыка.
11.30'- «Левша». Мультфильм.
12.30 -  Кино «Повесть о первой любви».
14.30 -  Доска объявлений.
14.35 -  «Пеленг».
14.55 -  Доска объявлений.
15.00 -  Комедия «Зеленые просторы».
15.30 -  Боевик «Кегни и Лейси».
16.30 -  «Ох, уж эти детки». М/ф.
17.00 -  Час Диснея. «Черный плащ», «Новые

приключения Винни-Пуха».
18.00 -  Комедия на СТС. «Альф».

«Динозавры».
19.00 -  «Беверли Хиллз 90210». Х/ф.
20.00 -  Доска объявлений.
20.05 -  «НТА-презент».
20.30 -  Доска объявлений.
20.35 -  «Новости НТА».
20.52 -  «500 секунд с газетой «Время».
21.00 -  «Мелроуз Плейс». Телефильм.
22.00 -  «Даллас». Х/ф.
23.00 -  Х/ф «Путешествия в параллельные

миры».
23.55 -  Доска объявлений.
00.00 -  «Час совы». Ночное ток-шоу.

СУББОТА, 13 ДЕКАБРЯ
7.00 -  Доска объявлений.
7.05 -  «Еще не вечер».
7.18 -  «Мешанина».
7.23 -  «Союзмультфильму» -  60».
7.53 -  Доска объявлений,
7.58 -  «Девушки-соседки». Телесериал.
8.23 -  «Дерзкие и "красивые*. Телесериал.
8.45 -  Доска объявлений.
8.50 -  Ток-шоу «За и против».
9.12 -  Доска объявлений.

11.20 -  «Бержерак». Телесериал.
12.10 -  «Все эта кино».
12.55 -  АКТИС-реклама.
13.05 -  «Терапия». Телесериал.
14.45 -  «Снежная королева». Мультфильм.
15.35 -  АКТИС-реклама.
15.45 -  Музыка.
16.00 -  Мультфильм. 3-я серия.
16.25 -  «Бержерак». Телесериал.
17.35 -  Реклама.
17.50 -  Муз.программа «Искренне Ваши».
18.40 -  Реклама.
18.50 -  Мультфильм.
19.30 -  «Агентство Суворов представляет».
19.40 -  Реклама.
19.55 -  Телемагазин «Квантум».
20.05 -  «Морена Клара». Телесериал.
21.05 -  «Хроника нашего города».
21.20 -  Реклама.
21.30 -  «Мой чемпион».
21.45 -  «Терапия». Телесериал.
22.40 -  Магазин «Голливуд».
23.00 -  Реклама.
23.10 -  «Кинематор» (повтор).
23.40 -  Фильм-боевик.

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 14 ДЕКАБРЯ
7.05 -  Реклама.
7.20 -  Муз.программа TBN.
7.50 -  Муз.программа.
8.20 -  Мультфильм. 3-я серия.
8.50 -  Телемагазин «Квантум».
9.00 -  Программа «XL-MUSIC».
9.35 -  АКТИС-реклама.
9.45 -  Утренняя разминка.
10.30 -  Детский юмор, журнал «Ералаш».
11.00 -  «Морена Клара». Телесериал.
12.00 -  Мультфильм.
12.40 -  АКТИС-реклама.
12.50 -  Муз.программа.
13.45 -  «Х{»ника нашего города» (повтор).
14.00 -  АКТИС-реклама.
14.10 -  «Терапия». Телесериал.
15.05 -  Программа «XL-MUSIO.
15.40 -  АКТИС-реклама.
15.50 -  Мультфильм. 4-я серия.
16.25 -  «Святой». Телесериал, 1-я серия.
17.35 -  Муз.программа «Искренне Ваши».
18.25 -  Реклама.
18.30 -  Мультфильм.
19.40 -  Реклама.
19.50 -  Юмор.программа.
20.05 -  «Морена Клара». Телесериал.
21.05 -  Магазин «Голливуд».
21.30 -  Реклама.
21.45 -  «Терапия». Телесериал.
22.40 -  «Фан-клуб» любителей телесериалов».
23.00 -  Реклама.
23.10 -  «Все для смеха».
23.30 -  «Кровавые игры». Худ.фильм.

9.17 -  »ССР», или Скандалы, Слухи, 
Расследования».

9.43 -  Реклама.
9.45 -  Программа «Что случилость» А.Иллеша.
10.00 -  Доска объявлений.
10.05 -  «Новости НТА*.
10.22 -  «500 секунд с газетой «Время».
10.30 -  «Аэробика-шоу».
11.00 -  «Ох, уж эти детки». Мультфильм.
11.30 -  «Герои истории», Мультфильм, 8

серия: «Флоренс Найтингейл».
12.00 -  «Юнга со шхуны «Колумб». Х/Ф-
13.30 -  «День рождения». Мультфильм.
14.00 -  «Молния». Х/Ф-
15.00 -  «Слово за слово». Ток-шоу.
15.30 -  «Лицо с обложки».'Развлек.

программа.
16.00 -  Спорт на грани.
16.30 -  «Ох, уж эти детки». Мультфильм.
17.00 -  «XX век. Страницы футбола».
18.00 -  «Красавица и чудовище». Х/ф.
19.00 -  Доска объявлений.
19.05 -  «НТА-презент».
19.22 -  «500 секунд с газетой «Время».
19.30 -  «Самые-самые!» Шоу-игра,
20.00 -  Комедия «Напряги извилины», «Альф».
21.00 -  «Отель». Х/ф.
22.00 -  «Страдивари». Х/ф, 1-я серия.
00.00 -  «Однажды вечером». Ток-шоу.

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 14 Д ЕКАБРЯ
8.00 -  Доска объявлений.
8.05 -  «Домашний концерт».
8.45 -  Доска объявлений.
8.50 -  «Я и моя собака». Дог-шоу.
9.16 -  Доска объявлений.
9.21 -  «Союзмультфильму» -  60».
9.50 -  Доска объявлений.
9.55 -  «Взгляд зарубежных журналистов на 

Россию в программе «Реноме».
10.20 -  Доска объявлений.
10.30 -  «Аэробика-шоу».
11.00 -  «Музыкальный проспект».
11.30 -  «Телефон спасения».
12.00 -  «Принцесса цирка». Щ, 2 серия.
13.30 -  «Как казаки невест выручали».

Мультфильм.
14.00 -  «Счастливчик Люк». Х/Ф-
15.00 -  «Слово за слово». Ток-шоу.
15.30 -  «Лицо с обложки». Развлекательная

программа.
«Однажды вечером». Ток-шоу.16.00 ■

17.00 -  «Юнга со шхуны «Колумб». Х/Ф-
18.30
19.00 
19.05 
19.25
19.30

■Сказка сказывается». Мультфильм. 
Доска объявлений.
«НТА-презент».
Доска объявлений.
«Осторожно, модерн!». Комедийная 
программа.

20.00 -  Комедия «Напряги извилины». «Альф».
21.00 -  «Отель». Х/Ф-
22.00 -  «Страдивари». Х/Ф. 2-я серия.
00.00 -  «Противостояние». Х/Ф-
01.30 -  Доска объявлений.



ц е н тр а льн о е  телевидени е
00.40 -  «Линия кино». Людмила

Савельева в фильме «Чужая 
Белая и Рябой».

02.30 -  Новости.

ПО Н Е ДЕЛ ЬН И К, 8  Д Е КА БР Я  
1 П Р О ГР А М М А  

ОРТ
7.00 -  Телеканал «Доброе утро».
10.00 -  Новости.
10.15 -  Сериал «Роковое наследство».
11.00 -  «Что/ Где? Когда?»
12.30 -  «Угадай мелодию». Телеигра.
13.00 -  Новости,
13.15 -  Программа «Вместе».
16.00 -  Новости.
16.20 -  Мультсериал «Волшебные истории».

«Остров Сокровищ».
16.40 -  «Марафон-15».
17.00 -  «Звездный час».

17.40

18.05 - 
18.30

19.00 • 
19.20
20.00 -  

20.10  - 

20.35 - 
21.00  ■

21.45 ■ 
22.00 -
22.40
23.45 -

-  Сериал «Космическая 
полиция».

■ «...До 16 и старше».
-  Сериал «Секретные архивы 

мировых войн».
- Новости (с сурдопереводом).
-  Сериал «Роковое наследство».
■ Погода.
■ «Час пик».
■ Телеигра «Угадай мелодию».
• Понедельник с Познером.

Программа «Человек в маске».
- «Споков

2 П Р О ГР А М М А

- «Время
-  Сери!

войной ночи, малыши!»

■риал «Полтергейст».
■Серебряный шар». Юрий 
Григорович. Ведущий -  В.Вульф.

8.05 -

8.20  -  

8.30- 
9 .00-
9.15 -
9.20 -  
9.25 -  
9.30 -  
9.40 -  
10.10
10.15
10.20 
10.49 
10.55

«Козленок, который считал до 
десяти». Мультфильм. 

Монетный двор.
«Красная книга».
«Дежурная часть».
«Стронг» представляет.

■ «На заметку».
■ «Бизнес-утро».
- Православный календарь.
■ «Слабо?».
-  «Товары -  почтой».
-  «Лучше не бывает».
-  Национальный интерес.
-  «Торговый дом».
-  «Товары -  почтой».

11.05 -  «Санта-Барбара».
12.00 -  «Ночная жизнь городов мира»
12.30 -  «Совершенно секретно».
13.25 -  Парламентский вестник.
13.55 -  «Графоман».
14.05 -  «Деньги».
14.25 -  «Бесконечное путешествие».
14.55 -  «Магазин недвижимости».
15.00 -  «Вести».
15.30 -  «Деловой автограф».
15.35 -  «Ти-маркет» представляет.
15.40 -  Фильм «Жестокая фантазия». 
16.45 -  «Куда идет слоненок?» Мультфильм.
16.55 -  «Новое пятое колесо».
17.20 -  «На заметку».
17.30 -  «На пороге века».
18.00 -  «Вести».

ТР К-И Р КУТС К
18.35 -  Мультфильмы.
19.20 -  «Телемаркет».

19.25 -  «Как хорошо платить налоги...»
Диалог в прямом эфире.

20.10 -  «Покупая -  проверяй». На вопросы 
телезрителей отвечают специалисты 
Госторгинспекции.

20.30 -  «Курьер».
20.50 -  «Телемаркет».

21.00 ■
21.30 •
21.45
22.45 ■
23.30 -  
00.30 -  
01.00 -  

01.10  -  

01.20 -

02.10

- «Вести».
- «Подробности».
-  «Санта-Барбара».
■ «L-клуб».

«Добрый вечер».
«Вести».
«Вовремя».
«Лестница в небо». 
«Тихий дом». Программа 
С.Шолохова.
«Товары -  почтой».

ВТО Р Н И К, 9  ДЕКАБРЯ  
1 П Р О ГР А М М А  

ОРТ
7.00 -  Телеканал «Доброе утро».
10.00 -  Новости.
10.15 -  Сериал «Роковое наследство»
11.00 -  Прогрмма В.Познера «Человек в

маске».
11.45 -  «Смехопанорама». Ведущий -  

Е. Петросян.
12.20 -  «Домашняя библиотека».
12.30 -  «Угадай мелодию».
13.00 -  Новости.
13.15 -  «Вместе».
16.00 -  Новости.
16.20 -  Мул 

стров
16.55 -  «Счастливый случай».
17.40 -  Сериал «Космическая 

полиция».
18.05 -  «...До 16 и старше».
18.30 -  Сериал «Секретные архивы

мировых войн».

19.00 - 
19.20
20.00 -  

20.10 -  

20.35 - 
21.00 -  

21.45 - 
22.00 -  

22.40

00.20 -

01.00 -

«Волшебные истории», 
вищ».

- Новости (с сурдопереводом).
-  Сериал «Роковое наследство».
- Погода.
- «Чх пик».
- «Угадай мелодию». Телеигра.
- «Тема».
- «Спокойной ночи, малыши!»
- «Время».
-  Михаил Жигалов в фильме 

«Подсудимый».
- Лайма Вайкуле в программе 

«Женские истории».
Футбол. Кубок УЕФА. 1/8 финала. 
«Спартак» (Москва) -  «Карлсруэ» 
(Германия).

2 П Р О ГР А М М А

8.05 -  «Чемодан», «Витамин роста».
Мультфильмы.

8.15 -  «Монетный двор».
8.30 -  «Вести».
9.00 -  «Дежурная часть».

Информационно-регистрационная
фирма

«БАЗИС»
Учредитель  -  Усольская  

р ай он н ая  адм инист рация
- купля-продаж а, 

аренда, 
обмен недвижимости

т. 6-38-55
- независим ая оценка  

основных фондов;
- топо-геодезические

работы.

9.15 -
9.20 -
9.25 -
9.30 -
9.40 -  
10.10 ■
10.15 •
10.20 -  

10.50 ■
10.55 - 
11.05 
12.00 -

12.30 -
14.25 -
14.55 - 
15.00 -
15.30 - 
15.35 -
15.40
17.30 -

18.00 -

«Мир здоровья».
«Стронг» представляет. 
«Бизнес-утро».
Православный календарь. 
Футбол без границ.
- «Товары -  почтой».
- «Лучше не бывает».
- «Национальный интерес».
- «Торговый дом».
- «Почтовый магазин».
-  «Санта-Барбара».
- «Вести».
- «Свой дом».
- «Пульс».
- «Магазин недвижимости».
- «Вести».
- «Деловой автограф».
- «Ти-маркет» представляет.
-  Фильм «Три сестры».
- Док.фильм «История одного 

события».
'Вести».

ТР К-И Р КУТС К
18.35 -  «По вере твоей». День памяти

святителя Иннокентия Кульчицкого. 
18.55 -  «Сибирский сад».
19.25 -  «Телемаркет».
19.30 -  «Как взять золото?» Из цикла «Моя

земля». -
20.00 -  «Домашний доктор».
20.30 -  «Курьер».
20.50 -  «Телемаркет».

РТР
21.00 -  «Вести».
21.30 -  «Подробности».
21.45 -  «Санта-Барбара».
22.45 -  «Любовь с первого взгляда».
23.30 -  «Добрый вечер».
00.30 -  «Вести».
01.00 -  «Вовремя».
01.20 -  «У Ксюши».
01.45 -  «Луи-ребенок-король».

Худ.фильм, 1 с.

7.00 -  
10.00-
10.15
11.00  ■

11.45 ■ 
12.20 - 

12.25 -
13.00 ■
13.15 -
16.00 - 
16.20-

16.45 - 
17.10 -

СРЕДА, 10 ДЕКАБРЯ  
1 П Р О ГР А М М А  

ОРТ
Телеканал «Доброе утро».
- Новости.
-  Сериал «Роковое наследство».

-  «Тема».
-  «Пока все дома».
- «Домашняя библиотека».
- «Джентльмен-шоу».
- Новости.
-  «Вместе».
- Новости.
- Мультсериал «Волшебные истории». 

«Ночь перед Рождеством».
- «Классная компания».
- «Зов джунглей»,

17.40

18.05 - 
18.30

19.00 - 
19.20
20.00 -  

20.10- 
20.35 - 
21.10 ■ 
21.45 - 
22.00 -

22.40

01.30

-  Сериал «Космическая 
полиция».

- «...До шестнадцати и старше».
-  Сериал «Секретные архивы 

мировых войн».
- Новости (с сурдопереводом).
-  Сериал «Роковое наследство».
- Погода.
- «Час пик».
- Телеигра «Золотая лихорадка».
- «Человек и закон».
- «Спокойной ночи, малыши!»
- «Время».
-  Остросюжетный фильм 

«Странные мужчины Семеновой 
Екатерины».

- Новости.

2 П Р О ГР АМ М А  
РТР

8.05 -  «Варежка», «Эхо». Мультфильмы.
8.20 -  «Монетный двор».
8.30 -  «Вести».
9.00 -  «Дежурная часть».

■9.15 -  «Медицинский вестник».
9.20 -  «Стронг« представляет».
9.25 -  «Бизнес-угро».
9.30 -  Православный календарь.
9.40 -  «Сам себе режиссер».
10.10 -  «Товары -  почтой».
10.15 -  «Лучше не бывает».
10.20 -  «Национальный интерес».
10.50 -  «Товары -  почтой».
10.55 -  «Почтовый магазин».
11.05 -  «Санта-Барбара».
12.00 -  «Вести».

12.30 - К-2» представляет.
13.25 - Федерация».
13.55 - Графоман».
14.05 - Деньги»,
14.25 - Телескоп».
14.55 - Магазин недвижимости».
15.00 - Вести».
15.30 - Деловой автограф».
15.35 - Ти-маркет» представляет.
15.40 - Драма «Изыди!»
17.20 - На заметку».
17.30 - Ваше сословие».
18.00 - Вести».

ТР К-И Р КУТС К
18.35 - Актуальное интервью». Депутат

Госдумы И.Н.Дурягин.
18.45 - Телемаркет».

18.50 -  Чемпионат России по хоккею с
мячом. «Сибскана» (Иркутск) -  
«Юность» (Омск).

20.30 -  «Курьер».
20.50 -  «Телемаркет».

21.00  •

21.30 •
21.45
22.45 -
23.30 -  
00.30 -  
01.00 -  

01.05 -
01.45 -  
02.40 -

г г
V
«).8Г

Вести».
Подробности».

-  «Санта-Барбара».
«Кроссворд».
«Добрый вечер». 
«Вести».
«Вовремя».
«Лестница в небо». 
«Живая коллекция». 
«Товары -  почтой». w

ЧЕТВЕРГ, 11 ДЕКАБРЯ  
1 П Р О ГР А М М А  

ОРТ
7.00 -  Телеканал «Доброе утро».
10.00 -  Новости.
10.15 -  Сериал «Роковое наследство».
11.00 -  «Человек и закон».
11.35 -  «Клуб путешественников» (с 

сурдопереводом).
12.20 -  «Домашняя библиотека».
12.25 -  Телеигра «Эти забавные животные».
13.00 -  Новости.
13.15 -  Программа «Вместе».
16.00 -  Новости.
16.20 -  «Невероятные приключения Джонни

Квеста». Мультсериал.
16.45 -  «Классная компания».
17.10 — «Лего-го!»
17.40 -  «Космическая полиция». 

Фантастический сериал.

18.05 -  Мюыкальная программа «50x50». 8.20 -
18.30 -  Сериал «Секретные архивы 8.30 -

мировых войн». 9.00 -
19.00 -  Новости (с сурдопереводом). 9.15-
19.20 -  Сериал «Роковое наследство». 9.20 -
20.00 -  Погода. 9.25 -
20.10 -  «Чх пик». 9.30 -
20.35 -  «Эти забавные животные». Телеигра. 9.40 -
21.05 -  «Парижские тайны Эльдара 10.10 —

Рязанова». Жан-Поль Бельмондо. 10.15 -
21.45 -  «Спокойной ночи, малыши!» 10.20 -
22.00 -  «Время». 10.50 -
22.40 -  Жан-Поль Бельмондо в 10.55 -

комедии «Папаша из Ниццы». 11.05
00.40 -  «Каскадеры. Мир трюков». Сериал. 12.00 -
01.05 -  Новости. 12.30-

2 П Р О ГР А М М А  13 25 .
РТР 13!50 -

8.05 -  «Маленький Мук». Мультфильм. 13.55 -

Монетный двор».
Вести».
Дежурная часть».
Медицинский вестник».
Стронг» представляет.
Бизнес утро».
Православный календарь». 
Кроссворд».
«Товары -  почтой».
«Лучше не бывает». 
«Национальный интерес». 
«Торговый дом».

■ «Почтовый магазин».
-  «Санта-Барбара».
• «Вести».
• «Старая квартира. Год 1960-й» 

Часть 2-я.
■ «Люди и деньги».
• «Лучше не бывает».
■ Торговый дом «Ле Монти».

14.05 
14.25 ■

14.55 -  
15.00 -  
15.30 -  
15.35 -  
15.40

17.20

17.55

Деньги».
Вся война». Документальный 
'ильм.
Магазин недвижимости». 

Вести».
Деловой автограф».
■Средний класс».

-  Г.Тараторкин и К.Лавров в 
фильме «Исчадие ада».

Т Р К-И Р КУТС К
«Рожденные конкуренцией». Из 
цикла «Моя земля». 
«Телемаркет».

РТР
18.00 -  «Вести».

ТРК-И РКУТС К
18.35 -  «Инспектор».

18.50 -  «Свидание». В.Голышев.
19.30 -  «Иркутское время».
20.00 -  «Все для дома».
20.20 -  «Гедеон Рихтер» -  в Сибири.
20.30 -  «Курьер».
20.50 -  «Телемаркет».

21.00  ■

21.30 -
21.45
22.45 -
23.30 -  
00.30 -  
01.00 -  

01.10 -

01.45 -  
02.25 -

- «Вести».
- «Подробности».
-  «Санта-Барбара».
■ «Слабо?».

«Добрый вечер». 
«Вести».
«Вовремя».
«Лестница в небо». 
Кафе «Обломов». 
«Товары -  почтой».

П Я ТН ИЦ А, 12 ДЕКАБРЯ 
ДЕНЬ КОНСТИТУЦИИ 

РОССИЙСКОЙ Ф ЕДЕРАЦ ИИ
1 П Р О ГР А М М А  

ОРТ
9.15 -  Доблесть России. Фильм «Петр

Первый». 1-я серия.
11.00 -  Новости.
11.15 -  «Петр Петрый». 2-я серия.
12.55 -  «Играй, гармонь любимая!»
13.00 -  О.Даль в приключенческом

фильме «Земля Санникова».
15.05 -  Алла Пугачева в гостях у 

«Смехопанорамы».
16.00 -  Новости.
16.15 -  «Здоровье».
16.45 -  Мультфильмы «Братья Пилоты

показывают друг другу новогодние 
фокусы», «Братья Пилоты иногда 
ловят рыбу», «Братья Пилоты вдруг 
решили поохотиться», «Ну, погоди!»

17.35 -  «Песня-97».
18.20 -  «Флаг. Герб. Орден». История 

российской символики.

18.50 -  Романтическая комедия 
«Барышня- крестьянка».

20.45 -  Погода.
20.55 -  «Поле чудес».
22.00 -  «Время».
22.40 -  Валдис Пельш в новой программе 

«Чердачок Фругтис».
«Золотая серия». 

Приключенческий фильм 
«Пираты XX века».

01.00 -  Новости.
01.20 -  Поет София Ротару.

2 П Р О ГР А М М А

23.10

8.30 -  «Утренний экспресс».
9.25 -  «Мак и Матли». Телесериал.
9.45 -  «Случай». Мультфильм.
10.00 -  «Надо жить играючи». Конкурсная

программа.
10.15 -  «Меморина». Телеигра.
10.40 -  «Доброе утро, страна!»
11.25 -  «Городок». Развлекательная

программа.
12.00 -  «Вести в одиннадцать».
12.20 -  «На дорогах России».

гздиига
УСОЛЬСКОЙ ШВЕЙНОЙ 

ФАБРИКИ
имеет свободные

торговли 
ДЛЯ . „ „ с о п ь и а и

2 8 SS*;
ул. Орджоникидзе, 31, 

ост. трам. «Ш вейная фабрика», 
1 тел. 6 -27-58 , 6-41-60 .

12.35 -  Федерация».
13.05 -  «Крестьянский полдень».
13.35 -  Моника Витти в телесериале

«А ты меня любишь?»
14.30 -  «Двойной портрет».
15.00 -  «Вести».
15.30 -  «Телескоп».
15.55 -  «Парламентский вестник».
16.25 -  «Новое пятое колесо».
16.50 -  «Книжная лавка».
17.15 -  «Лучшие игры НБА».
17.55 -  Документальный фильм «Это

Москва».
18.25 -  «Всех поймал». Мультфильм.
18.35 -  Программа «Репортер» представляет

лауреатов 2-го Открытого 
Российского телефорума «Новому 
времени -  новое телевидение!»

19.10 -  «Зри в корень» (г.Воронеж). Гран- 
при 2-го Открытого Российского 
телефорума в номинации «Автор 
(режиссер) документальной, 
публицистической передачи».

19.40 -  «У моря, у синего моря» (г.Ростов- 
на-Дону). Гран-при 2-го Открытого 
Российского телефорума в

номинации «Автор (режиссер) • 
документальной, публицистической 
передачи».

20.10 -  «В.Октябрь. Тени любви». Гран-при 
2-го Открытого Российского 
телефорума в номинации 
«Оператор»,

20.20

21.00 ■ 

21.35

23.10

01.00 ■ 
01.35

«Осторожно, модерн!» (г.Санкт- 
Петербург). Гран-при 2-го 
Открытого Российского телефорума 
в номинации «Ведущий 
развлекательной программы».

- «Вести».
-  Е. Матвеев, Г. Польских,

Л.Удовиченко и Н.Джигурда в 
фильме «Любить по-русски».

- 5-я Церемония вручения 
национальной премии «Овация». 
Запись по трансляции из ГЦКЗ 
«Россия».

- «Сам себе режиссер».
-  Э.Виторган и А.Балтер в 

киномемуарах М.Калика «И 
возвращается ветер...»

8.35

1020

СУББОТА, 13 ДЕКАБРЯ
1 П Р О ГР А М М А  

ОРТ
-  Доблесть России. Фильм

«Суворов».
эыбацкеРыбацкие истории е программе 
«Ерш».

10.40 -  «Лотто-миллион».
10.45 -  «Слово пастыря». Митрополит

Кирилл.
11.00 -  Новости.
11.10 -  «Домашняя библиотека».
11.30 -  «Утренняя почта».
12.10 -  «Каламбур». Юмористический

журнал.
12.45 -  «Смак».

13.05 -  «Возвращение Третьяковки. История 
одного шедевра».

13.30 -  «Америка с М.Таратугой».
14.00 -  С.Никоненко и Н.Михалков в

фильме «Инспектор ГАИ».
15.25 -  «Очевидное -  невероятное. Век XXI».
16.00 -  Новости.
16.20 -  «Моя семья: новые времена, новые 

нравы».
17.00 -  Мультфильмы «Братья Пилоты

готовят на завтрак макарончики», 
«Братья Пилоты гю вечерам пьют 
чай». «Братья Пилоты снимают 
клип», «Ну, погоди!»

17.40 -  «В мире животных».

18.15 -  «Как это было». Беловежская пуща.
1991 год.

19.00 -  Новости (с сурдопереводом). 8.35 -
19.20 -  «Угадай мелодию». Телеигра.
19.45 -  Погода. 9 ьи ‘
19.55 -  Комиссар Каттани в сериале ^  ^

«Спрут-2». 4-я серия. ю'45
21.10 -  «Джентльмен-шоу».
21.45 -  «Спокойной ночи, малыши!» 11.15
22.00 -  «Время». 15.00
22.35 -  «Что? Где? Когда?»
00.10 -  Коллекция первого канала. ^  gg

Роберт де Ниро в триллере 1б!30
Мартина Скорсезе «Мыс 16.35
страха».

2 П Р О ГР А М М А 17.20 -  «Послесловие».
17.40 -  «Счастливый конверт».

• «Кошка, которая гуляла сама по 
себе». Мультфильм.

- «Красная книга». Экологическая
экспедиция РТР.

-  «Парламентарий».
-  «У всех на устах». Программа 

Натальи Дарьяловой.
-  «Голубой огонек».
-  «Вести».

ТРК-И РКУТС К
«Цветик-семицветик».
«Это было недавно...»
«С Иркутском связанные судьбы». 
Памяти М.Сергеева.

19.00 -  «Совершенно секретно».
20.00 -  «Старая квартира».
21.00 -  «Вести».
21.35 -  «К-2» представляет: А.Филиппенко в

программе «Перпендикулярное 
кино».

22.30 -  «Русский бой».
23.30 -  «Подиум Д’Арт».
00.00 -  «Горячая десятка».
01.05 -  Программа «А».
01.35 — «Товары -  почтой».

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 14 ДЕКАБРЯ 
1 П Р О ГР А М М А  

ОРТ
8.40 -  Доблесть России. Фильм 

«Адмирал Нахимов».
10.15 -  Мультфейерверк: «Приключения 

Вуди и его друзей», «Розовая 
пантера».

10.55 -  «Спортлото».
11.00 -  Новости.
11.10 -  «Непутевые заметки» Дм.Крылова.
11.30 -  «Пока все дома».
12.10 -  «Утренняя звезда».
13.00 -  «Служу России!»
13.30 -  «Играй, гармонь любимая!»
14.00 -  «Сельский тележурнал».

14.30 -

15.20 -

16.00 -
16.20 -  
17.05 -
17.35 -

18.50 -

19.35 -  
19.45 -  
21.55 -  
22.00 -

Сериал «Подводная одиссея команды 
Кусто». «Сумерки на Аляске». 
«Смехопанорама». Ведущий -  
Е.Петросян.
Новости (с сурдопереводом).
«Клуб путешественников». 
«Приглашение к музыке».
Большой мультфильм. «Кругосветное 
путешествие Кота в сапогах».
Леонид Якубович в телеигре «Колесо 
истории».
Погода.
«КВН-97». «КВН-Москве!» 
«Киноафиша».
«Время».

22.55 -  Майкл Дуглас и Дэнни де Вито 
в приключенческой комедии 
«Жемчужина Нила».

01.00 -  Футбольное обозрение.
01.30 -  Новости.
01.50 -  Новый французский детектив 

«Между двух огней».
2 П Р О ГР А М М А  

РТР
8.30 -  «Утренний экспресс».
9.25 -  Телесериал «Мак и Матли».
9.45 -  Мультфильм «Про Сидорова Вову».
10.00 -  «Присяга».
10.25 -  «Новая Россия». Фестиваль

региональных программ. «Дела

губернские, костромские...» 
(г.Кострома).

10.40 -  «Диалоги о животных».
11.10 -  «Доброе утро, страна!»
12.00 -  «Вести в одиннадцать».

ТР К-И Р КУТС К
12.20 -  Чемпионат России по хоккею с 

мячом «Сибскана» (Иркутск) -  
Новосибирск).«Сибсельмаш» (Новосиб 

РТР
14.05 -  «Парламентский час».
15.00 -  «Вести».
15.35 -  «Контрасты, конфликты».

Мультфильм.
15.50 -  Волшебный мир Диснея. «Аладдин»,

16.45

17.40 •
18.05 ■ 
18.35 ■
19.05 ■
20.05 -

22.00
23.00 
23.40

01.30
02.00

-  «Закон и порядок». Телесериал 
(США).

- «Пульс».
- «Довгань-шоу».
- «Неизвестная планета».
- «Аншлаг« и Ко.
- «Звезды» на канале РТР. «Под сенью 

крыл «Летучей мыши». «Капустник»
в театре-кабаре. К юбилею главного 
режиссера театра Григория Гурвича.

- «Зеркало».
- «Русское лото».
- «Музыкальный ринг -  новое 

поколение».
«Эх, дороги!»

- «Товары -  почтой».



ЗАО «ГАРАНТИЯ»
реализует ;

МАСЛО
высшего сорта 

«Вологодское*- оптом - 
21 ООО р ./к г

СЫР
в ассортименте 

(алтайский) оптом - 
от 21 ООО до 22 ООО р ./к г .

Адрес: напротив магазина
«Торговый ряд* 

(бывшая химчистка), 
тел. 4-53-82 с 8 до 1/ ч.

ООО «Радио «У СОЛИ»
продолжает принимать 
заявки на проведение 

новогодних утренников 
и комплектацию 

новогодних подарков 
для организаций 
и частных лиц.

У нас можно приобрести 
билеты в иркутские 

театры и цирк.
Мы ждем вас!

Справки по тел. 4-90-05 и по 
! адресу: ул. Молотовая, 84, кв. 1 1

«Вакансия»
т т ш я л т т ю и  услуги

ПО РОССИИ И ЗА РУБЕЖОМ:
1. М еждународная почта.

2. Экспресс-доставка 
внутри страны.

3. Отправка посылок 
«от двери к  двери»

Дл( международных отправок 
■оаможно страхование стоимости 

грум .
Адрес: ул. Ленина, 84 (1 этаж, 

за общ . института), тел. 5-72-97 
с 9.00 до 17.30.

той арго из к и й  щстшогодм ш м
1Л КАНАЛ

СУББОТА, 6  ДЕКАБРЯ
9.45 -  Объявления.
10.00 -  Док.фильм «Дикая природа мира».
10.50 -  «Телекомпас».
11.15 -  Ток-шоу «Опра».
12.00 -  Мультфильмы.
12.25 -  Х/ф «Егор Булычев и другие».
13.50 -  Объявления.
14.00 -  Концерт-поздравление.
C j5  -  Сериал «Дерзкие и красивые». 
1(Ш  -  «Я и моя собака».
16.25 -  Х/ф «Принц солнца».
17.50 -  М/ф «Черепашки-ниндзя».
18.15 -  Сериал «Семейка Адамс».
18.40 -  Объявления.
18.50 -  Концерт-поздравление.
20.00 -  Х/ф «Принцесса-невеста».
21.30 -  «Вы -  очевидец».
21.55 -  «Стильно!»
22.05 -  «Шок-шоу».
2by j p  Х/ф «Криминальное время».

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 7  ДЕКАБРЯ
9.45 -  Объявления.
10.00 -  «Музобоз».
10.50 -  Щ  «По семейным

обстоятельствам-1».
11.50 -  Музыка.
12.05 -  Х/ф «По семейным

обстоятельствам-2*.
13.10 -  Мультфильмы.
13.50 -  Объявления.
14.00 -  Концерт-поздравление.
14.40 -  Сериал «Дерзкие и красивые».
15.45 -  Чемпионат Англии по футболу.
17.00 -  Сериал «Элиза топ-модель».
V K s  ‘ Реноме’ -
18.15 -  Мультсериал «Симпсоны».

Объявления.
18лС -  Концерт-поздравление.
19.30 -  Х/ф «Король цыган».
21.15 -  Сериал «Секретные материалы».
22.00 -  «Вместе на концерте»: Bee Gees,

2 часть.

П О НЕДЕЛЬНИК, 8  ДЕКАБРЯ
6.20 -  7.30 -  Утренний эфир (музыка,

объявления, «Телекомпас», 
мультфильмы).

16.50 -  Программа передач.
17.00 -  Сериал «Хроники молодого

Индианы Джонса».
17.50 -  «Спорт недели».
18.15 -  Сериал «Девушки-соседки».
18.35 -  Объявления.
18.50 -  Концерт-поздравление.
19.40 -  Мультсериал «Золотая коллекция».
20.10 -  «Телекомпас».
20.25 -  Объявления.
20.40 -  Х/ф «Отходная молитва».
22.25 -  Сериал «Госпиталь Мэш».
22.50 -  Сериал «Закон Лос-Анджелеса».

ВТО РН ИК, 9  ДЕКАБРЯ
6.20 -  7.30 -  Утренний эфир.
16.50 -  Программа передач.
17.00 -  Сериал «Хроники молодого 

. '•* Индианы Джонса».
-  «Мир спорта глазами «Жиллетт».

Что наш Банк предлагает Вам в суввоту?
То же, что и в остальные лни -  

овменять валюту по выгодному курсу!

Лииоими ЦБ РФ 
Noli84 о» 2.04.1993

Часы работы обменного пункта №2: 
расположенного в агенстве "Аэрофлота" 
понедельник, вторник,среда, 
четверг,пятница, суббота

- с 9.00 до 18.30 часов, 
перерыв на обед: с 13.00 до 14.00 
выходной день: воскресенье

адрес: Комсомольский пр-т, 134, 
телефон 4-82-00

ГРИНКОМБАНЮ
Адрес банка г Усолье-Сибирское Комсомольский пр-т, 89 теп 4-96-13

экспрЕс:с-фот'сх а дои
V /  ПрОЯВЛЕНиЕ ЦВЕТНЫ Х фОТОГ)ЛЕНОК
~  (15 мин.)

ч /  Пе ч э т ь  ц в етн ы х  фотографий 
(24 часа)V ВсЕгда в продаж Е широкий выьор 

фотоаппаратов, Фо т о п л е н о к , 
альвомов, рамок и м н о го е  друтоЕ

Адрес: г. Усолье-Сибирское, Комсомольский пр-т, 58, 
.. Дом быта «Сибирячка».
V  Работаем с 9 до 19 час. без перерыва и выходных.

« У с о д ь е »
обладает уникальными природ­

ными возможностями! 
Рассолы и торфяно-иловые 

грязи избавят вас от боли в 
позвоночнике и в суставах, 

они показаны при лечении не­
врастении, вегето-сосудистой 

дистонии, поражениях перифе­
рической нервной системы. 

Многим женщ инам , стра­
даю щ им бесплодием, воз­

вращена радость 
материнства.

А д р е с : ул. Г о р ь ко го , 7, 
тел : 6 -3 0 -0 3 .

18.15 -  Сериал «Девушки-соседки».
18.35 -  Объявления.
18.50 -  Концерт-поздравление.
19.40 -  Мультсериал «Золотая коллекция». 
20.10 -  «Телекомпас».
20.25 -  Объявления.
20.40 -  Х/ф «Самый последний день». 
22.05 -  Сериал «Госпиталь Мэш».
22.30 -  Сериал «Закон Лос-Анджелеса».

СРЕДА, 10 ДЕКАБРЯ
6.20 -  7.30 -  Утренний эфир.
16.50 -  Программа передач.

’’М А С Т Е Р " - быстрый ремой г

любой видео, аудио 
и бытовой техники

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ:
/  выезд на дом,

бесплатная доставка, 
гарантия на все виды работ,

|  скидки ветеранам и инвалидам 1 гр.

Энгельса 8 (во даере наг. ''Чейм” ) 
Телефоны: 4-68-54, 4-59-70

17.00 -  Сериал «Хроники молодого
Индианы Джонса».

17.50 -  «Слухи, Скандалы, Расследования».
18.15 -  Сериал «Девушки-соседки».
18.35 -  Объявления.
18.50 -  Концерт-поздравление.
19.40 -  Мультсериал «Золотая коллекция».
20.10 -  «Телекомпас».
20.25 -  Программа студии.
20.50 -  Объявления.
21.05 -  Х/ф «Барокко».
22.45 -  Сериал «Госпиталь Мэш».
23.10 -  Сериал «Закон Лос-Анджелеса».

ЧЕТВЕРГ, 11 ДЕКАБРЯ
6.20 -  7.30 -  Утренний эфир.
16.50 -  Программа передач.
17.00 -  Сериал «Семья Робинзонов».
17.25 -  «За и против».
17.50 -  Док.сериал «Полицейские».
18.15 -  Сериал «Девушки-соседки».
18.35 -  Объявления.
18.50 -  Концерт-поздравление.
19.40 -  Мультфильм.
20.00 -  «Телебиржа труда».
20.10 -  «Телекомпас».
20.25 -  Сериал «Такси».
20.50 -  Объявления.
21.05 -  Х/ф «Мужчина, убитый мною».
22.35 -  Сериал «Закон Лос-Анджелеса».

ПЯТНИЦА, 12 ДЕКАБРЯ
6.20 -  7.30 -  Утренний эфир.
16.50 -  Программа передач.
17.00 -  Сериал «Семья Робинзонов».
17.25 -  «За и против».
17.50 -  «Запретная зона».
18.15 -  Сериал «Девушки-соседки».
18.35 -  Объявления.
18.50 -  Концерт-поздравление.
19.50 -  Мультсериал «Дикие коты».
20.15 -  «Телекомпас».
20.30 -  Сериал «Такси».
20.55 -  Объявления.
21.10 -  Х/ф «Макс -  любовь моя».
22.40 -  Сериал «Закон Лос-Анджелеса».
23.25 -  Эрот.сериал «Пикантные ситуации».

торговый дом
«ИРКУТСКМЕБЕЛЬ»
п р е д л а г а е т

м е б е л ь  д л я  д о м а  и  о ф и с а :
•  Наборы мебели для гостиной о т  3 000 ООО до G 0S0 ООО

’ Спальни 
Нухни

’ Столы в ассортименте 
' Диваны-нровати 
’ Нресло отдыха 
’ Тумбы в ассортименте 
’ Набор мебели для офиса 
' Прихожая «Привет»
1 Шнафы
1 Наборы мягноО мебели 

Наборы длв детеО «Ваня» 
1 Нровать с матрацем 
1 Матрацы пружинные

о т  4 700 ООО до 8 400 ООО 
о т  2 800 ООО до 4 700 ООО 

о т  340 000 до 960 ООО 
о т  1 500 000 ДО 1 960 ООО 

779 ООО
о т  130 000 до 700 000 

г 9оо ооо 
о т  1 ооо ооо до г ооо ооо 
о т  800 000 до 1 4S0 000 
о т  3 500 000 ДО 6 400 ООО 

2 400 ООО 
о т 1  100 ООО до 1 700 000 

550 000
•  Номллент для дачи [матрац поролон., подушна] 300 ООО
Предлагаем беспроиентный кредит  

сроком до 2-х месяцев
Д о с т а в н а  меО ели I м а ш и н а /ч а с  65 4 0 0  р

Адрес: Комсомольский пр-т, 126, тел. 4-53-88 
Часы работы: с 9 до 18, в субботу 
с 9 до 15, выходной-воскресенье

В продаже имеются:
• до 12 наименований винно-водочных изделий; 
• ковры и ковровые изделия, посуда, фарфор, 

стекло, хрусталь, стиральные машины, обогре­
ватели, кожаные изделия, электроприборы, 

светильники, обои, хоз. товары, пледы.

ЦЕНТР НЕДВИЖИМОСТИ

.. .

и  о с е л *  f  ч
МЕНЯЕМ 4-х ком нат ную  кварт иру а IIривокзальном  
районе на 2-х ком нат ную  улучш енн ой  планировки в 
этом же районе, кроме I этажа. И ли  ПРОДАДИМ.

МЕНЯЕМ а/м ВАЗ-2109, 1995 г.в.. в хорошем техни­
ческом состоянии на 2-х комнатную квартиру в 

Uриаокзальном районе. И ли ПРОДАДИМ.

М еняем  а /м  Опель-Лскона, 1984 г.в., в хорош ем т ех­
ническом состоянии на 1-комнат ную  кварт иру. И ли  

ПРОДАДИМ.

ПРОДАЁМ 1-комнатные кварт иры  ул уч ш ен н ы х  и 
обычных планировок, в районах: у л .  Ленина, Т олбу­

хина, Орджоникидзе, Молотовой, Химиков.

ПРОДАЁМ J-x  ком нат ную  кварт иру в 5-этажном 
панельном  доме, 4 этаж, все канаты раздельны е, 

о пос.Мише.гёвка. ОЧЕНЬ НЕДОРОГО!

СРОЧНО/ СНИМЕМ КВАРТИРУ В АРЕНДУ на 1-2-S 
месяца.

БОЛЬШОЙ Б А Н К  Д А Н Н Ы Х
по продаже 

2, 3. 4 х комнатны х квартир, 
а т а к  жэ обману в воровэ и района. Гр 
?Адрес:1П^Красных̂ ПартизанЖ41:-26Ш —

^Телефон :?4=16-8II

жтшшштшшж.

ЭКСПРЕСС МЕАСЕРВИС
1  ■ явг |

ОКАЗЫВАЕМ ВЫСОКОКВАЛИФИЦИРОВАННЫЕ 

МЕДИЦИНСКИЕ ЫСЛЫГИ НА ООМУ.

( КОНСУЛЬТАЦИИ СПЕЦИАЛИСТОВ: хирурга, детского хирурга, терапевта 
кардиолога, невропатолога, детского невропатолога, уролога, 
дерматовенеролога, гинеколог а, отоларинголога, проктолога.

Проводим постановку внутримышечных 
инъекций и внутривенных инфузий. 
Уход и перевязки тяжело больных. 

Щ Удаление жидкости из плевральной и 
брюшной полости. 

Проводим фиброгастроскопию 
НА Д О М У  У К ЛИЕНТ А .

О К У 1 У Ж И В Ш И  Ю Р О Д  И  Р А Й О Н

Телефон: 4-49-53
1
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Адрес для писем: 665470, г.Усолье-Сибирское-1, а/я 88, газета "Свеча'. у  £  Q  Д  Ц?

Телефон: 6-41-54. Факс: 6-41-54.

в кооп. «Ангара» или меняю дачу + га­
раж на квартиру. Тел.: 4-89-25.

• Дачу в сад-ве «Коммунальник» 
или обменяю. Рассмотрим все вари­
анты. Тел.: 4-45-87.

• Дачу в сад-ве «Ремонтник» (ост. 
«100 км», уч-к 7 соток, дом, баня, га­
раж, 2 теплицы под пленку, водопро­
вод, электричество) Тел.: 6-70-26.

• Детскую деревянную кроватку 
(вся резная, качающаяся, имеются 
внизу деревянные ящички для детско­
го белья), в хорошем состоянии. Тел.: 
4-13-74.

• Столовый гарнитур черного 
цвета: горка, комод, стол стеклянный, 
восемь стульев (производство Араб­
ские Эмираты). Недорого. Тел.: 
6-11-34.

• Цветной телевизор «Электрон 
Ц382ДИ» (с импортным кинескопом) 
1989 г.вып., в рабочем состоянии, 
к телевизору имеется дециметровая 
антенна. Цена договорная. Тел.: 
6-34-30.

• Цветной телевизор «Гори- 
зонт-736» в хорошем состоянии + ста­
билизатор к нему. Недорого. 6-98-75.

• Двухкассетный магнитофон-при­
ставка «Нота» МП220-С. Цена 250 тыс. 
руб. Тел.: 6-80-69.

• Новая без обкатки электростан­
ция (3 кВт, двигатель УД-15, бензин 
А-76, запуск стартером). Недорого. 
Тел.: 6-11-34.

• Колонки «Вега» (новые) 50АС- 
106, за 500 тыс. руб. Кроватку дет­
скую в отличном состоянии за 
250 тыс. руб. Адрес: ул.Серегина, 
32-21.

• На запчасти скутер «Хонда» 
«Такт», нет поршня, 2-местный. Воз­
можен обмен на аудио, видео, ТВ 
с гарантией не менее 6 месяцев. Ад­
рес: ул.Орджоникидзе, 13-2, вечером.

• Куртку мужскую (р-р 50, нату­
ральный мех, новая), цена 800 тыс. 
руб. Кроватку детскую (б/у), цена 
150 тыс. руб., стульчик детский, цена 
50 тыс. руб. Адрес: ул.Толбухина, 
66-35. Тел.: 4-91-50.

• Свадебное платье (оригиналь­
ный фасон, сшито на заказ, р-р 
42-44). Недорого, Тел.: 4-33-15.

• Дешево! Коллекцию фирменных 
и российских компакт-дисков (лазер- 
ки), а также катушки. Здесь же щенка 
ротвейлера (сука, 3,5 месяца). Тел. 
в Ангарске: 9-27-91, ежедневно с 9 до 
24 часов.

Ш Е Ж ,
Телефоны: 52-67-46, 52-24-91. Факс: 52-67-46.

А Н Г А Р С К Адрес для писем: 665830, г.Ангарск-30, газета "Свеча"
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• Двигатель от а/м «Тойота-Кари- 
на» 1986 г.вып. с коробкой автомат 
марки 4А-Е и разное по мелочи. Тел.: 
6-89-97, 4-53-92.

• А/м «Тойота-Камри» 1987 
г.вып., коробка автомат, цвет серый, 
объем двигателя 1,8; требуется не­
большой ремонт, недорого. Адрес: 
ул.Горького, 29 «а».

• А/м ЗАЗ-968А, техосмотр прой­
ден. Лодочный двигатель «Нептун» 
и водяной насос. Тел.: 4-34-39, после 
18 часов.

• Срочно! Мотоцикл «Ява-350» 
1991 г.вып., в хорошем состоянии, 
пробег 21 тыс. км, поршневая новая, 
за 2 млн. руб. Адрес: п.Средний, 
23-22.

• А/м «Ниссан-Санни» 1991 
г.вып., V 1800 куб.см, твин-кам. су- 
пер-салон, автомат, серый металлик. 
Приьезена в октябре. Цена 38 млн. 
руб. Торг. Тел.: 91-4-48.

• А/м «Тойота-Корона» 1991 
г.вып., в отличном состоянии в РФ 
с января 1997 г. Тел.: 4-18-29.

• А/м ЗАЗ-966 на ходу с запчас­
тями. Тел.: 6-80-69.

• 4-комн. кв-ру ул. план. (96 
кв.м, комнаты раздельные, двойная 
дверь, сигнализация, телефон). Тел.: 
4-67-88.

• Срочно! Недорого! 3-комн. бла- 
гоустр. кв-ру в сан. «Таежный» (2 эт., 
солнечная, сухая). Цена 14 млн. руб. 
Торг уместен. Адрес: ул.Молотовая, 
84-4.

• Недорого! 3-комн. кв-ру ул. 
план, (приватизирована, 42/64/9 кв.м, 
4 этаж, все раздельно). Адрес: п.Ми- 
шелевка, ул.Сибирская, 2-40.

"" 5-комн."кв-ру" за "мага”  
зином «Усольчанка»
(3 этаж, солнечная).

_  I eJ - i  f-J6 -7 8 . _

• Гараж в кооперативе «Спутник» 
(на 2-м участке). Недорого. Тел.: 
91-8-78, в любое время.

• Кап. гараж (6x4) в кооп. №11 
«Старт» (есть яма, подвал, верстак) 
Тел.: 6-91-10, 6-23-32, после 20 ча­
сов.

• Кап. гараж в кооп. «Нива-2» 
(напротив горгаза). Есть подвал, смо­
тровая яма, стеллажи, полы забетони­
рованы, Недорого. Тел.: 4-48-84, по­
сле 18 часов.

• Гараж металлический (2x2,5, 
цельный) в кооп. за политех, институ­
том. Цена 2,5 млн. руб. Торг уместен. 
Адрес: ул.Серегина, 32-21.

• Место под кап. гараж в кооп. 
№10, ул.Коростова. Имеются все па­
нели, фундамент. Цоги закопаны. 
Тел.: 6-71-19, в любое время,

Металлическйи гараж" 
(3x6) в р-не 1 -го участ­

ка, можно на вывоз.
_ Тел._: 6-28-06. _

• Дом шлакозаливной (имеются 
все надворные постройки и насажде­
ния, теплица, водопровод). Зеленый 
городок, ул.Ветошкина. Тел.: 6-90-50, 
4-80-89, после 17 часов.

• Недостроенный 2-этажный кот­
тедж из бруса в п.Западный (площадь 
180 кв. м, крыша покрыта шифером, 
установлены оконные рамы, участок 
земли 10 соток). Рядом автобусная 
остановка, магазин. Возможен бартер. 
Тел.: 4-66-40, с 18.00 до 21.00.

2-этажный дом~со "все”  
ми удобствами (евроди­
зайн, бар, библиотека,
2 гаража, баня, склад, 
телефон и т.д.) Любая 

форма оплаты. Торг 
уместен. Тел. в Ангар­
ске: 9-27-91, ежеднев­

но с 9 до 24 часов.

• Срочно! Земельный участок под 
коттедж в р-не ГПТУ-11, есть план. 
Тел.: 6-33-46.

• Дачу в сад-ве «Энергетик-1» 
(2-этажный новый дом, вода, свет, 6 
соток, все плодоносит). Большой кап. 
гараж с глубоким сухим подвалом

• Срочно! 3-комн. кв-ру в р-не 
«Юбилейного» (3 этаж) на 2- 
и 1-комн. кв-ру в любом р-не на лю­
бом этаже. Тел.: 6-33-46.

• 2-комн. кв-ру + дачу в п.Лесо- 
горске Чунского р-на на 2-комн. кв-ру 
в Усолье (возможны варианты). Тел.: 
6-78-51.

• 2-комн. кв-ру ул. план, (теле­
фон, балкон, 1 этаж, состояние отлич­
ное) на 3-комн. кв-ру ул. план, с те­
лефоном, по договоренности (мебе­
лью). Продам кафель. Тел.: 4-85-59.

• Частный дом по ул.Калинина 
(рядом с Институтом, не на болоте) на 
2-, 3-комн. кв-ру в Усолье, или жилье 
в Иркутске, или продам. Тел.: 4-50-67.

• Дачу в сад-ве «Энергетик» (6 
соток, дом 6x9 с мансардой, кап. га­
раж, баня, 2 теплицы: 4,5x11 под 
стеклом и 2,5x4; сарай, насаждения, 
водопровод) на 2-комн. кв-ру или 
продам. Тел.: 6-10-20, после 19 ча­
сов.

• Срочно! Кузов а/м «Москвич- 
Шиньон»-2715 с документами. Тел.: 
4-30-93.

• Аккордеон в хорошем состоя­
нии, недорого. Тел.: 91-2-91, 91-0-48, 
спросить Любу.

• Сдам в аренду м/с общежитие 
(20 кв. м, 3 этаж, в р-не 1-го участ­
ка) на год и более. Адрес: ул.Карла 
Либкнехта, 56-89, после 16 часов..

" Тсонтролйровать~свои 
вес и прекрасно себя 
чувствовать -  все это 

вы сможете с програм­
мой Thermojetics! Тел.: 

_4-Г9-43._

• Сниму в аренду 1 - или 2-комн. 
кв-ру в р-не 1-го участка (1 или 2 
этажи) Тел.: 4-65-74.

• Сдаю в аренду 2-комн. кв-ру на 
первом участке. Оплата за год вперед. 
Тел.: 6-11-34.

• Срочно сдам в аренду частный 
дом в черте города. Оплата за год 
вперед. Адоес: ул.Стопани, 73-50, по­
сле 18 часов, в субботу и воскресенье 
в любое время.

• Твой телефон любит тонкое об­
хождение. Тогда ему нужен мастер 
Александр Кузьменко. Тел.: 4-05-63.

• Найдена собака дог, сука, в р- 
не пр.Космонавтов. Тел.: 6-90-37, по­
сле 11 часов.

”  Вниманию любителей™
поэзии! 5 декабря 

в клубе творческой мо­
лодежи (помещение те­
атра «Ковчег») состоит­

ся встреча усольских 
поэтов. В программе 

авторское чтение сти­
хов и неформальное об­

щение. Ждем вас по 
адресу: пр.Красных 

Партизан, 37-1, 
в 18.00.

КУПОН для подачи 
бесплатного объявления 
в газету «СВЕЧА»

665470, г. У солье- 
С и бирское -1 , а /я  88, 

р е д а кц и я  газеты  
«Свеча»

РУБРИКА: меняю; куплю; продам; разное; 
сообщения; знакомства; фанаты

(нужное подчеркнуть)

Текст:_______ ______ _______________________

Адрес или номер телефона

В С
J

*  
*  
*
*
ж
*
ж
*

Читатель! Скоро Новый год, 
и мы объявляем новогодний конкурс
Кто на этом празднике главный? Дед Мо-

* роз! Мы предлагаем вам подумать и напи-
* сать: кто из известных усольчан подходит
* на эту роль и почему.
* Кандидатуры могут быть серьезные и шу-
* точные. Главное, чтобы этого человека знали в городе 
^ или районе. Кто может, присылайте иллюстрации.
^ Ждем ваших писем с пометкой

|  «У.Д.М .» *
*

^  Ж Ж Ж Ж Ж Ж Ж Ж Ж Ж Ж Ж Ж Ж1 Ж Ж ̂  ^  Ж1 Ж Ж Ж* Ж Ж Ж Ж ж ж

Реклама в газете «Свеча»
и ^ н у н ^ е л л м е м к н с . Ч еси^пс.

■ 3000 I
45 00(?руб.

1 кв. см рекламной площади 
Минимальный блок 15 кв. см - 
При заключении договора сроком на один 

год в случае предоплаты первые пол­
года каждая четвертая публикация 

производится бесплатно, в следующие 
полгода — каждая четвертая и пятая. 

Частные объявления о продаже и оказании | 
услуг публикуются в ближайшем номере и 

только за плату. Одна газетная строка 
(26 печатных знаков) — 3000 руб. 

Рекламные объявления от частных лиц, 
предприятий и организаций любых форм 
собственности печатаются среди частных 

объявлений в рамке. Стоимость одной 
строки 6000 руб.

К А В Ш И Л

Однокомнатную 
квартиру (28, 29 кв-л. 

кроме 1 и 5 этажа). 
Тел.: 6-95-91.

• Куплю или обменяю на «Ниву» 
частный дом в р-не ЗГО, Зеленого го­
родка, автостанции или молокозавода. 
Тел.: 4-30-08.

• А/м «Тойота-Камри» 1987 
г.вып., коробка автомат, техническое 
состояние среднее на недорогую 
1-комн. кв-ру (можно на 1 этаже). Ад­
рес: ул.Горького, 29 «а».

• 4-комн. кв-ру (1 этаж, телефон, 
железная дверь, решетки) на 2-комн. 
кв-ру + доплата или 2- и 1-комн. кв- 
ры. Тел.: 4-33-15.

• 3-комн. кв-ру (52 кв. м, 1 этаж, 
решетки, жел. дверь, телефон, теплая, 
светлая, пол теплый) + доплата на , 
3-комн. крупногабаритную кв-ру. Воз­
можны варианты. Тел.: 6-10-99, вече­
ром.

• 3-комн. кв-ру (комнаты смежно­
раздельные, 2 эт./5) на 2-комн, кв-ру 
ул. план, кроме 1 и 5 этажей. Тел.: 
6-73-46.

В субботу в Усолье 
приезжает известный 
в области любитель­

ский коллектив -  Иркут­
ский театр-клуб-студия 
«Диалог». Он в тандеме 

с усольским театром 
«Общение» покажет 

свою версию спектакля 
по пьесе А.Вампилова 
«Дом окнами в поле». 
Это красочное теат­

ральное представление 
состоится в ДК «Мир» 6 

декабря в 15.00.

д ш д

• Одинокая девушка 18 лет с го­
довалым сынишкой познакомится 
с молодым парнем от 20 до 25 лет, 
с серьезными намерениями. Неужели 
я никогда не найду своего счастья? 
Судимых и любителей посмеяться 
прошу не беспокоиться. Подробности 
в письме. Усолье-10, главпочтамт, 
до востребования, Любе.

• Симпатичная брюнетка познако­
мится с молодым человеком до 30 
лет. О себе: 21-170 (Рак), воспитываю 
ребенка 3 лет. Усолье-16, а/я 140.

• Мужчина (40-170) по ту сторо­
ну забора с колючей проволокой, хо­
тел бы познакомиться с серьезной 
женщиной, преследующей серьезные 
намерения. Отвечу всем, кто отзовет­
ся. Ангарск-9, УК 272/9, 9 отр., 94 бр., 
Данченкову Александру Анатольевичу.

• Мужчина 50 лет без вредных 
привычек (не пил, не пьет и не будет 
пить). Одинок. Хотел бы познакомить­
ся с порядочной женщиной. Ангарск-5, 
№714803.

• Я хочу, чтобы у моей любимой 
женщины была квартира, машина, те­
лефон и хорошая работа, остальное 
для полного счастья ей дам я, рабо­
тающий, добрый, веселый, одинокий, 
35 лет, рост 175. Усолье-3, №476159.

• Буду жить в сельской местнос­
ти с хорошей хозяйкой. Мне 37 лет, 
холост, работаю, люблю детей. Спосо­
бен на большую любовь. Усолье-3, 
№1848181.

О Ш И Э Д Ш

• Привет! Это опять я... Почему 
девушка ждет парня до последнего 
дня, а парень безответственно не 
едет? (Хотя остается верным.) Почему 
так бывает? Кларисса.

Госавтоинспекция 
Усолье-Сибирского ГОВД 

выражает глубокое 
соболезнование 

Самойлову Александру 
Григорьевичу по поводу 

кончины матерц, 
СТРОГАНОВОЙ 

Раисы Степановны.

Редакция газеты «Свеча» 
скорбит о безвременной 

смерти 
СТРОГАНОВОЙ 

Раисы Степановны 
и выражает 

соболезнование родным 
и близким покойной.

• Лошарик! Нужно встретиться! 
Позвони мне и назначь время. Ново-  ̂
сти потрясут, тебя. Душечка.

• Руслан! Я стараюсь всмотреть­
ся в прохожих и сравнить тебя с кем- 
то из них. Но не вижу я даже похожих 
и молча иду между них. Душечка.

• «Shira», благодарю за нежных 
строчек склад, за искренность тебя 
благодарю. Но я, увы, уже давно же­
нат, и душу, и любовь лишь ей дарю. 
«Стрелец».

• Ты мне песню свою пропой, я 
тебе пропою свою. Мы одной шагаем 
тропой и в одном с тобой строю. 
«Стрелец».

ШШОй
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Беспредельная тайна любви 
Есть источник тепла и света.
Снова в мыслях меня позови,
И быстрее закружит планета.

По закону известному Ома 
Напряжение может меняться 
Силой тока. И рот истома.
И не можем долго расстаться.

С пульсом тайных забот другого 
Ловим волны, в ночи скорость выше, 
Оттого, что преград не много 
Тоньше чувствуем мысль и дышим.

Посылая заряды души 
Ты ко мне, я к тебе, и обратно. 
Но тушить этих чувств не спеши, 
Даже если они непонятны.

И не встретить в законах ответа. 
Снова в мыслях меня позови 
И быстрее закружит планета 
В неразгаданной тайне любви.

•  •  •
Я сегодня отправлюсь в завтра. 
Удивлен? Я взлечу, как птица 
И свой век разменяю на три,
Чтобы в стаю другую влиться.

Мы увидим такие зори 
В чистом небе в закате века!
Ты не веришь? Давай поспорим, 
Спорить свойственно человеку.

Мы раздуем большое пламя 
В душах нового поколения,
Не сжигая о прошлом память 
Распрямимся, чтоб встать с коленей.

Открывая потоки тайны,
Принимая законы жизни,
Понимая души страданья,
Мы поможем своей Отчизне.

Распознать и умножить правду, 
Чтобы внутренне и воочию,
Отвергая в пути засаду,
Видеть истину днем и ночью.

Я сегодня отправлюсь в завтра,
Мне сегодня опять не спится.
Но свой век не меняю на три, 
Возвращаюсь в него жар-птицей.

Иоанн Бубликов
Свеча потушена. Лицо -  клеймо!
О, Рим! Ты видишь: я твой раб.
И жизнь меня, и смерть ней мет: 
Под плетью дерзок, с плетью слаб. 
Здесь на разрушенных домах 
Трава растет да мох,
Коль небо синее в глазах -  
В душе чертополох.

Здесь поножовщина давно 
И воля по ночам,

Но, словно редкое вино,
Стихов сладчайший срам.
И непонятно, для чего 
Нужна нам эта страсть:
Быть может, в тьме всевидящей легко 
Сердца у сирых красть?
Но светел чем-то и кандальный звон 
С лица блаженства не стереть.
Вы слышите призывный стон?!
И -  отступает смерть.

П о р т р е т  т р е т и й : О л е г  С у р у с и н
Однажды, в середине 

80-х годов, когда наше 
тогда еще советское об­
щество ломало голову, 
что делать с отечествен­
ным роком, и по этому 
поводу не без помощи 
КПСС в прессе разверну­
лась дискуссия, в редак­
цию «Советской молоде­
жи» пришло совсем не 
странное для того време­
ни письмо. В нем уекий 
пенсионер О.Сурин очень 
аргументированно клей­
мил «разных гребенщи­

ковых и цоев». Письмо было написано очень талантливо, 
[юэтому оно вскоре появилось на страницах «СМ». А еще 
несколько недель спустя на одно из почтовых отделений 
Усолья пришел денежный перевод (гонорар!), который ни- 

s w t  ~i кто так и не смог получить. Потому что истинным автором 
^^^Тжсьма был не заслуженный пенсионер, не ветеран войны, а 

молодой паренек Олег Сурусин. В этом поступке — весь 
Олег. Как впрочем, и в стихотворении, которое публикуется 
ниже.

ТРЕУГОЛЬНИК 
Гитара, водка и отчаянье -  
Твой треугольник равнобедренный.

ЙЙ чеРн°й  пропасти молчанья
Ты выбирался слишком медленно.

Из-под ногтей аккорд  выдавливал 
И горло стискивал гитарное,
«Лихие» песни изготавливал 
А время шло тоталитарное...

Пустырь крутого одиночества —
Спираль утраченного времени.
Давно сбывается пророчество 
Про страшный суд лю дского племени.

И никому не воспрещается 
Изведать вкуса человечины 
И... треугольник превращается 
В твою звезду пятиконечную.

Это стихотворение я нашел в одной из своих тетрадок, 
помеченных 86-м годом. Конечно, такие стихи тогда не мог­
ли появиться на страницах органа печати городской партий­
ной организации «Ленинский Путь». Вспоминаю, как прихо­
дилось носить на подпись подобные стихи всего лишь не­
скольку лет назад редактору, по тем меркам довольно про­
грессивному, но члену городского партийного бюро, депута­
ту городского Совета. Впрочем, об этом рассказывать неин­
тересно...

В стихах у Олега проявляются незаурядные способнос­
ти к диалогу. Более того, его поэзия и есть беспрерывный 
диалог с самим собой. Со своим вторым «Я», которое, кста­
ти говоря, живет в каждом из нас и поэтому эмоциональные 
розыгрыши Олегом небольших мини-спектаклей, где участ­
вуют два героя и гитара, как правило, очень хорошо встре­
чаются зрителем. Гораздо сложнее восприятие его стихов в 
печати. Лишенные поддержки исполнителя, который стре­
мится создать определенный образ во время показа своей 
песни, они кажутся угловатыми, иногда примитивными. 
Именно поэтому, очевидно, когда однажды подборка стихов 
Олега попала к поэту Анатолию Кобенкову, тот, прочитав 
их, немного снисходительно заметил: «Олег очаровательно 
сердит на себя, на время, в которое ему выпало жить, на 
людей, теряющих себя в суете, пустословии, неправде». Это 
действительно так. Готов это засвидетельствовать.

При негативном отношении к среде, в которой он ро­
дился и вырос, Олег — плоть от плоти ее. Он растворен в 
ней. Она держится липкими пальцами за его горло. Злая 
ирония судьбы... Но у Олега хватает ума и мужества гово­
рить с этой средой на языке ее представителей, представать 
перед ними в близких их сердцу образах.

Умный, посмеявшись от души на его выступлениях, кое- 
что смекает. Если не совсем безнадежен — устыдится. Ну а 
некоторые принимают за своего и умиляются. Тут тоже ни­
чего не поделаешь... Да и что правда, то правда: Олег ни-

Продолжая разговор об Олеге как о поэте, хотел бы за­
метить, что он совершенно не известен усольскому читате­
лю и тем более поклонникам его бардовских способностей 
как автор цикла стихов, где царит иронический гротеск, 
свойственный в разные времена Николаю Олейникову, Да­
ниилу Хармсу, раннему Заболоцкому и отчасти Саше Черно­
му. Ничего подобного у нас в Усолье до Олега никто не пи­
сал.

Записки в никуда

; С
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когда не отталкивал, даже в самом своем отчаянном сарка­
стическом приступе, этих людей, уничтожаемых судьбой, от 
себя. Его имидж «Иванова» выстрадан. Это не издеватель­
ство над «Ивановым», а стремление понять его, объяснить 
и, если хотите, даже оправдать.

ИВАНОВ
Воздух воли с химическим привкусом,
Сколько лет, как воды, утекло...
Я вернулся с далекого прииска —
Всем «легавым» нижайший поклон!

Выпью водочки или вина,
Посижу на скамеечке в парке.
Вспомню лагерь, тайгу, «пахана»
И «волка», что пришил в кочегарке...

Гарцевать у пивных для меня «эападло»
Молодые щенки, «уркагана» не трожьте!
Я за то, что б к  штыку приравняли «перо»,
Что б «мочить» «фраеров», как на фронте.

Я со скрипом зубовным, как с песнями,
Пережил четверых вожаков.
Без родных, без ума и без пенсии 
Я -  советский зэка Иванов.

Я на фронте оставил друзей,
А до «зоны» минером работал.
Вот возьму и взорву мавзолей,
Пусть считают меня патриотом.

И мне плевать на ваше племя сучье,
На всех мастей шакалов и собак.
Нам Сталин дал стальные руки-крючья,
А вместо сердца — маленький Гулаг.

Не правда ли, на первый взгляд стихотворение кажется 
безжалостным. Но эта последняя удивительно нежная 
строчка «А вместо сердца — маленький Гулаг», — подобна 
слезинке, неожиданно брызнувшей из глаза.

Уважая позицию Олега как человека, я всегда с ним 
спорил и спорю о поэтической технике. На мои выпады Олег 
всегда отвечает примерно одинаково: «Я — не поэт». Воз­
можно, он прав. Возможно, прав я, не умеющий с этим со­
гласиться. Наверное, не в этом дело. Олег — есть. Он пи­
шет. И его уже невозможно вычеркнуть из литературной 
жизни Усолья 80-х и 90-х годов. Я уже не говорю о том, что 
он незаурядный карикатурист, бывший лидер рок-группы 
«Флирт», теперь — журналист и просто открытый, добрый 
человек, хотя внешне может на первый взгляд кому-то по­
казаться и грубоватым. Это абсолютно неверно. Его углова­
тость и неловкость — форма самозащиты легкоранимой ду­
ши. Отчаянный бессребреник, он боится стать кому-нибудь 
в жизни обузой. Зная свой неудобный характер, он боится 
причинить боль ближнему, а когда все-таки это случается, 
переживает и не находит себе места. Поэтому — одинок.

Ты флиртуешь в позе ленивой змеи.
Я -  парю в облаках фимиама.
Голубые крысы грызут сухари.
Кот паршивый пишет романы.

Ты в зеленой блевотине пачкаешь фрак.
Я прикинулся пыльным гусаром.
Голубые устроили визг и бардак.
Кот паршивый строчит мемуары.

Ты издохла в позе ленивой змеи.
Я умру от словесных поносов.
Голубые сожрали мои сухари.
Кот рехнулся и пишет доносы.

Именно эта грань таланта плюс хорошие способности к 
стилизации и виртуозная поэтическая техника позволяют 
ему создавать очень выразительные пародии, о которых 
также, увы, никто ничего не знает. А они, на мой взгляд, за­
служивают даже большего внимания, чем его публичные вы­
ступления. »

Поэт всегда обращается прежде всего к Духу человека. 
Олег об этом знает. Он достаточно образован, но смертель­
но устал ассенизировать. «Мутный поток человека» време­
нами захлестывает его. В эти минуты и получаются у него, 
возможно, не лучшие стихи. К счастью, их не так много. Для 
меня он всегда был и будет воинствующим ироником, веру­
ющим в разум человека и его душу. Именно к такому чело­
веку, читателю, он и обращается в своих лучших стихах, по­
добных тому, которое я хочу предложить вам, уважаемый 
читатель, в конце нашего разговора о поэте и человеке Оле­
ге Сурусине.

Кнут для того, кто слышит.
Пряник тому, кто спит.
Знамя изгрызли мыши.
Ржавчина съела щит...

Гордый фрегат потоплен,
Днище вспорол об риф.
Мальчик с истошным воплем 
Камнем летит в обрыв.

Не зажимайте уши,
Слушайте песнь вождя,
Он освежает вам души 
Голосом из дождя...

Древо поэнанья сгнило —
Черви изъели ствол...
Хочешь -  ложись в могилу.
Можешь -  взойди на престол.

1986 г.

Александр Гордин.
(Печатается в сокращении).

----
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ДИШ РОЖДЕНИЯ
Марина Юрчук (10 «А», 10 
шк.), с 15-летием! Желаем всего 
самого лучшего. Одноклассники.

Марине Юрчук (10 «А», 10 шк.) 
желаем учебы отличной, здоро­
вье чтоб было всегда и удач на 
долгие года. Мама, Тася, д. Воло­
дя.

Катечке Асмадьяровой (10
«А», 10 шк.) желаем, чтобы ее 
любили и зимой цветы дарили, 
с неба звезды доставали и неж­
но-нежно целовали. Однокласс­
ники.

Катю Асмадьярову (10 «А», 10 
шк.) поздравляют с 16-летием 
родные. Будь умницей! Счастья 
тебе.

• ••
Маша Гордина (5 кл., 1 шк.)! 
Желаем тебе здоровья, успехов 
в учебе. Всегда быть милой, до­
брой. Мама, бабушка, тетя.

Инге Мухиной желаю счастья, 
любви, много улыбок. Оля,

Дорогую и любимую Танечку 
Пьянкову (3 «В», 3 шк.) позд­
равляем с 10-летием! Пусть сбу­
дутся все мечты, ведь рядом бу­
дем мы. Мама, папа, братишки 
и сестренка.

Валентин Горкуиов (2 годика)! 
Расти здоровым и счастливым, 
Будь умницей. Бабушка, Женя, 
Аня, Саша, Надя.

Павлушу Клыш (8 «Б», 16 шк., 
п.Тайтурка) поздравляем с 14-ле­
тием! Желаем радости и смеха, 
здоровья и успеха. Храни тебя 
Господь! Родные.

Дашеньку Марчук поздравляем 
с 7-летием!
Котик лапку обмакнул 
В синие чернила

И красиво написал:
«Даша, будь счастлива!»
Мама, папа, братья и сестра, Па­
ша, Женя, Марина, Саша, баба 
Шура.

Любимому внуку Косте Кара-
ванцеву (2 «Г», шк. 5) желаем 
здоровья, счастья, успехов в уче­
бе. Любящие тебя бабушка Галя, 
дедушка Володя.

Любимый сыночек Максим 
Бармотик (5 «Б», 5 шк.)! Будь 
счастлив! Родители, Боря.

Сережа Моисеев (2 «Б», 6 
шк.)! Желаем доброго здоровья, 
хорошей учебы. Будь умным, ве­
селым и крепким мальчиком. Ба­
ба, мама, папа.

Настя Жукова (2 «Д», 5 шк.)! 
Будь веселой, здоровой и умной, 
ведь мы тебя все любим! Одно­
классники.

Валя Пантелеева (2 «Д», 5 
шк.)! Будь здоровой, послушной, 
но не скучной. Учись хорошо. Од­
ноклассники.

Коля Перфильев (1 «Д», 16 
шк.)! Желаем здоровья, счастья. 
Бабушка, дедушка, мама, папа, 
сестра.

Дорогая Аня Шитякова (6 «А», 5 
шк.)! Желаем тебе счастья 
и любви. От класса!

Дорогой Саша Вечканов (2 «А», 
17 шк.)! Желаем тебе счастья. 
Бабушка, Виталя, Лена, Максим.

Дениса Седых (1 «А», 10 шк.) — 
с 7-летием! Расти добрым и вни­
мательным, хорошо учись и будь 
счастлив. Мама, папа, братик Са­
шенька, бабушка и семья Дуби­
ниных.

Дорогая Таисенька! Поздравляю 
тебя с днем рождения! Твое лю­
бимое отражение. Таня.

Дорогая Танечка! Поздравляю 
тебя с днем рождения! Твое лю­
бимое отражение. Тася.

Юлю Чипизубову (лицей № 1) 
поздравляю с днем рождения! 
Желаю счастья, здоровья и от­
личной учебы. Сестра Галя.

Ирочку Бархатову -  с 13-лети­
ем! Желаем счастья, цветов, улы­
бок и хорошего настроения. Ма­
ма, папа, сестра Ксюша.

• ••
Наташу Астапенкову (9 кл., 5 
шк.) -  с 15-летием! Желаю здо­
ровья, в жизненном пути дорогу 
верную найти, любить, надеяться 
и верить. Юля.

Антону Демидову (8 кл., 5 шк.) 
желаем здоровья, успехов, благо­
получия. Родные.

Любимую внученьку Катюшу
Некрасову (6 лет) поздравляют 
баба Тома, тетя Света. Будь все­

гда здоровой, доброй, жизнера­
достной, послушной девочкой.

• ••
Дорогой внучке Любе Некрути- 
ковой (2 «Б», 2 шк.) желают здо­
ровья, счастья бабушка и дедуш­
ка.

Любе Некрутиковой (2 «Б», 2 
шк.) желают крепкого здоровья 
и отличной учебы мама, папа, се­
стра Таня.

Жанне Понамаревой (7 «В»,
15 шк.):
Пусть родилась ты в декабре -  
В мороз и стужу, и в ненастье, 
Желаем в этот день тебе 
Цветов, улыбок, счастья!
Будь умницей, учись на *4» и «5». 
Мама, папа, сестра Алена.

Сашеньке Евсееву (2 кл., 10 
шк.) желаем здоровья, счастья, 
удачи и хорошо учиться. Мама, 
папа, Ира и Саша.

• ••
Дорогого сына Сашу Кобелько-
ва (д/с № 28, п.Средний) позд­
равляем с 7-летием! Желаем все­
го самого доброго и светлого, 
отличного здоровья, исполнения 
желаний. Мама, папа, сестра 
Оля.

• ••
С днем рождения двух Даш (Ду- 
шечкину и Чугину) поздравля­
ют ребята 2 «Б» класса шк.-гим- 
назии № 1. Желаем здоровья, 
счастья и успехов в учебе!

Любимой доченьке Катюше 
Портнягиной (5 «Г», 3 шк.) же­
лают здоровья, радости, счастья 
и благополучия мама, бабушка, 
дедушка и сестра Настя.

Любимую Анечку Хабирову (4
годика) поздравляем с днем Ан­
гела! Будь здоровой, красивой 
и счастливой. Мама, папа, сест­
ра Ира и брат Лёня.

Кроссворд 
«В мире 

животных и 
растений»

По горизонтали:
1.Хищное млекопитающее семейства кошачьих. 2.Несъедоб­
ный гриб. З.Орган плавания у рыб и водных животных.
4,Крупное земноводное пресмыкающееся теплых стран.
5.Растение, содержащее эфирное масло. б.Лекарственное 
средство, добавляемое в банки с овощами при домашнем 
консервировании.

По вертикали:
1.Бобовое растение, из сока которого приготавливается^ 
карство. 7.Большая птица с блестящим черным оперений. 
8.Скошенная трава или хлеб, лежащие ровным рядом. 9.Не- 
болыиая комнатная собака. 10. Низшее растение, размножа­
ющееся спорами. 11.Морское млекопитающее. 12.Несколько 
собак. 13.Сильно развитые, выступающие зубы у некоторых 
млекопитающих. v

Ой, ребята, вот это шоу было, вот это коты высту­
пали! Знаю-знаю, что многие из вас в субботу по мо­
ему совету пришли в муниципальный Дворец культуры 
на «Кот-шоу». А кто не был, много потерял.

Это был настоящий кошачий праздник. Коты на 
сцене, коты в зале, портреты котов, рассказы о котах, 
маскарадные костюмы для котов! Тут тебе и сиам­
ские, и персидские, и сибирские, и просто без поро­
ды, но с каким достоинством! А какие шкурки — от 
белоснежных, полосатых, рыжих до угольно-черных.

На сцене выступали 12 прекрасных котов и кошек. 
Ну и их хозяева, конечно. Кошка Маша и Наташа 
Шевцова. Кот Гоша и Надя Степанова. Кошка... 
Кош ка (такое имя) и Катя Яшкова. Кошка Пушинка 
и Надя Дружинина. Кошка Молли и Люда Золоту­
хина. Кот Тишка и Артем Ваак. Кошка Маша и Ал­
ла Данилюк. Кот М аркиз и Ж еня Седенков. Кот 
Филя и Егор Гордин. Кот Васька и Марина Акмет- 
динова. Кошка Лиза и Алина Видякина. Кошка Ба- 
гира и Настя Здобникова.

Мне лично понравились все! У каждого своя стать, 
что-то интересное и запоминающееся. Да, трудно при­
шлось жюри при выборе лучшего кота и лучшего хо­
зяина. Всех поразил красотой и важностью пушистый 
белый кот Маркиз. А лучшей из хозяев показала се­
бя Надя Степанова.

Конечно, я не мог просто так пройти мимо такого 
грандиозного кошачьего праздника! По моему поруче­
нию журналисты нашей газеты «Свеча» приобрели 
приз. Это был превосходный игрушечный сиреневый 
кот. Не просто мягкая игрушка, но еще и рюкзачок. 
У него на голове — замок-молния, внутри можно хра­
нить что пожелаешь, а на спинке — лямки, которые 
ребенок надевает и носит киску, как рюкзак.

Этот приз вручили Кате Яшковой. Свою кошку 
она подобрала в подъезде. Катя и ее семья долго 
подбирали найденышу имя, но она откликалась толь­
ко на «Кошку». Так и стали ее звать — Кошка. Позд­
равляю Катю, мурр-мяу, и надеюсь, что она участвует 
в моих конкурсах.

А еще спасибо коллективу Дворца культуры за та­
кой прекрасный праздник! Арина Воркунова устраи­
вает его не в первый раз. Благодарю ее от всего ко­
шачьего племени! Надеюсь, что еще не раз будет про­
ходить «Кот-шоу», а за мной дело не станет, приз 
всегда найду!

!Ь а  ш  b o m  Ф и т и л ь .

ЩШ ЩШШ

Скоро выход: коты  волную тся 
больш е, чем хозяева.
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Окончание. Начало в №83.

Как можно описать ощущение удара? Казалось, что грохот 
возник одновременно вокруг и внутри головы. Это была не вы­
нужденная посадка. Это была не посадка, просто самолет грох­
нулся на землю.

Мощная сила выбила меня вертикально вверх из сиденья, 
так что на мгновение у меня создалось ощущение, что я плыву 
в воздухе, удерживаемый только привязным ремнем. Постепен­
но сила инерции ослабла, и я опустился на сиденье.

Освещения в салоне не было. Крики и стоны прорывались 
сквозь грохот. Почти в полной темноте, в несшемся с огромной 
скоростью лайнере, я вдруг увидел, как передо мной слева про­
мелькнуло тело человека вниз головой.

Из передней части салона полыхнул столб пламени. Ожидая 
неминуемого удара, я пригнулся, стараясь закрыть лицо руками.

Самолет еще со страшной скоростью мчался по земле, 
но теперь это было какое-то устойчивое движение. У меня про­
мелькнула мысль, что худшее уже позади, что мы просто оста­
новимся и что мне, может быть, даже удастся выбраться из этой 
заварухи.

И тут мы перевернулись.
Острая боль пронзила спину, и я почувствовал, что начинаю 

кувыркаться вместе с салоном. Ощутив жгучую боль, пробежав­
шую от поясницы до затылка, я подумал, что меня ударило то­
ком или я сломал позвоночник.

Хейнс до сих пор помнит туг же последовавший ответ: «На­
против! Вы спасли людей!»

Я продолжал идти дальше в каком-то заторможенном состо­
янии, пока спасатель не вывел меня на взлетно-посадочную по­
лосу. Там я увидел обломки лайнера, разбросанные повсюду.

Посреди посадочной полосы я увидел пять или шесть кре­
сел, сцепленных вместе. Когда я подошел поближе, то обнару­
жил в одном из них маленькую девочку, пристегнутую ремнем. 
В соседнем кресле была женщина. Я подбежал, подумав, что их 
еще никто не заметил. Но тут я увидел, что на запястьях у них 
были красные таблички. Их уже нашли и должным образом за­
фиксировали их смерть.

На машине «скорой помощи» меня доставили в здание, ко­
торое было отведено для пассажиров, не получивших серьезных 
ранений. Я вошел в большую комнату, в которой было уже, на­
верное, около ста человек. Я быстро оглядел всех, но Джея там 
не было.

Я знал, что мне не удастся точно узнать о его судьбе, по­
ка я не обзвоню все местные больницы. И еще мне надо было 
позвонить домой и на работу.

Шесть или семь человек смотрели телевизор. Диктор объ­
явил: «Повторяем запись страшной авиакатастрофы, которая 
только что произошла в Сиу-Сити, штат Айова...»

Подумав о том, что Дайан уже могла посмотреть эти кад­
ры, я продолжал поиск телефона. У автомата скопилась очередь 
из 10—12 человек, но мне повезло -  я нашел незапертый офис.

Последний
пассажир

В следующее мгновение я висел в кресле головой вниз, 
ожидая, когда же самолет перевернется еще раз и я окажусь 
в нормальном положении. Но этого не случилось.

Постепенно глаза привыкли к темноте внутри того, что ос­
талось от салона, освещаемого теперь только языками пламени.

Тела были повсюду. Кое-кто шевелился, многие оставались 
неподвижными. Я увидел искореженные кресла, исчезли целые 
ряды. Огненная завеса мешала мне найти выход. Пережил авиа­
катастрофу, подумал я, а погибну в огне или задохнусь от ды­
ма. А может, причиной смерти станет и то, и другое.

Повернувшись на шум, я увидел сноп солнечного света, 
упавший в салон. Вот он, выход! Люди двигались в этом направ­
лении и исчезали в свете дня. В тот момент я осознал, что не 
погибну и переживу рейс 232.

Затем я заметил женщину, которая продвигалась в проти­
воположном направлении -  от солнечного света назад, во все 
сгущавшийся дым и пламя. Я схватил ее за руку, и она оберну­
лась. Это была та самая женщина, что сидела передо мной. Она 
была одна, и в глазах ее застыл ужас.

-  Вам надо уходить отсюда, -  сказал я. -  Выход вон там.
-  Нет! Нет! Я не могу найти сына! Я не могу уйти без сы­

на! Пожалуйста, помогите мне разыскать сына! -  умоляла она 
в истерике. -  Пожалуйста, помогите мне найти его!

Огонь между тем с каждой секундой разгорался. Времени 
на уговоры не было. «Я найду вашего сына, -  выпалил я. -  Но 
вы должны выбираться отсюда. Сейчас же». Несколько секунд 
спустя я увидел, ках она шагнула в солнечный свет.

У меня было мало шансов найти мальчика. Он мог быть где 
угодно в этих завалах. Я знал лишь одно -  женщина должна бы­
ла выбраться, иначе она бы погибла.

Я в последний раз всмотрелся в обломки. Только густой 
дым и пламя. Надо было уходить. Я шагнул через дыру в абсо­
лютно другой мир.

Яркий солнечный свет на мгновение ослепил меня, и пер­
вое, что я воспринял, -  это было ощущение прохлады и запа­
хи. Когда глаза привыкли к свету, я обнаружил, что нахожусь на 
кукурузном поле.

Я увидел, что мужчина, который вышел передо мной, при­
готовился бежать. И тут до меня дошло -  самолет вот-вот взо­
рвется! Я поспешил за ним, скользя по жидкой грязи, стараясь 
как можно дальше отбежать от горевшего самолета. Но далеко 
мне уйти не пришлось.

Буквально через несколько шагов я остановился как вкопан­
ный. Я услышал приглушенный плач ребенка. И доносился он из 
самолета.

Отчаянный поиск

Спасатели сначала даже не узнали пилотскую кабину. Ее 
сплющило до высоты чуть более метра. Однако спустя пример­
но 35 минут гвардеец Национальной гвардии ВВС обнаружил, 
что члены экипажа там, внутри, и еще живы. В это трудно по­
верить, но у командира корабля Хейнса не было никаких серь­
езных повреждений или переломов, хотя ему наложили 92 шва 
на многочисленные порезы на голове. Как только его извлекли 
из-под обломков, он тут же спросил: «Все живы»?

Когда кто-то ответил: «Нет», пилот промолвил: «Я убил лю­
дей».

Новость о падении самолета в момент разлетелась по Ден­
веру. «Боже мой, Джерри!» -  были первые слова нашей секре­
тарши.

Я сообщил, что у меня все нормально, но Джея я еще не 
видел. Сузан пообещала, что разыщет Дайан и скажет ей, что 
со мной все в порядке.

Информация о катастрофе распространялась быстро, и мне 
надо было связаться с родителями. Я набрал другой номер. От­
ветил отец.

-  Папа, это Джерри, -  сказал я, и голос мой начал дро­
жать.

-  Привет, Джер! Как жизнь? -  ответил он в своей обычной 
доброжелательно-оптимистической манере. Я понял, что он еще 
ничего не знает. Я немного помолчал.

-  Не очень-то хорошо, папа.
Последовало неловкое молчание. Я раздумывал, что ска­

зать, стараясь сохранять самообладание и тщательно подбирать 
слова. «Папа, я попал в авиакатастрофу. Но у меня все в поряд­
ке».

Произнеся это вслух, я вдруг осознал весь ужас случивше­
гося. Я заплакал, а потом и вовсе разрыдался.

Реакция отца была примерно такой же, как и у Сузан. «Бо­
же мой! Мы слышали, что произошла авиакатастрофа. Джерри, 
я В, подумать не дог,, что. ты, был... Господи!» Больше он ниче­
го не мог сказать.

Лица на экрана

То, что затем случилось, будет позже расписано журналис­
тами как нечто замечательное и героическое. Но это была обык­
новенная реакция человека на плач ребенка, попавшего в беду. 
Не раздумывая, не взвешивая вариантов, я развернулся и бро­
сился назад, к горевшему самолету.

Через несколько секунд я был внутри. Из-за дыма я ниче­
го не видел, поэтому ориентировался только на плач. «Продол­
жай плакать, -  молил я про себя. -  Пожалуйста, не прекращай 
плакать».

Я начал разбирать обломки. Вытащил что-то похожее на 
рюкзак. Потом одеяло. Затем кусок металла. За ним открылась 
какая-то дыра в полу -  может быть, это была багажная полка 
перевернувшегося лайнера.

Пошарив в этой дыре, я наткнулся на ручку ребенка. Выта­
щил его, прижал личико к своей рубашке, чтобы удушающий 
дым не попал ему в рот.

Следующее, что я помню, -  я выпрыгиваю на кукурузное 
поле и бегу. Метрах в пятидесяти от самолета, достаточно да­
леко, чтобы почувствовать себя в безопасности от взрыва, я на 
минуту остановился взглянуть на ребенка. Это была крошечная 
девочка в голубом платьице. Она перестала плакать. Я начал ли­
хорадочно осматривать ее -  не ранена ли она? Ничего не обна­
ружил -  ни крови, ни ссадин, ни ожогов. Только под глазом был 
небольшой порез.

За высокой стеной кукурузы самолета видно не было, толь­
ко поднимающийся в небо столб дыма. Взглянув в противопо­
ложную сторону, я увидел небольшую рощицу и там еще одну 
группу людей. Я надеялся, что Джей был среди них.

Я начал обзванивать больницы, аэропорт, авиакомпанию. 
И каждый раз получал ответ: «У нас нет информации о Джее 
Рамсделле». Со времени катастрофы прошло более пяти часов. 
Все выжившие уже были доставлены в больницы.

Мое внимание привлек рассказ по телевидению одного 
мужчины о том как спаслась его семья. Он, его жена, сыновья -  
пяти и семи лет -  сидели, пристегнутые в креслах. Жена дер­
жала на руках 11 -месячную дочь.

Следуя инструкции, женщина посадила девочку на пол, об­
ложив ее подушками и одеялами. В момент удара она изо всех 
сил пыталась удержать ребенка, но когда самолет перевернул­
ся, она потеряла девочку. Она схватила одного из сыновей, вы­
прыгнула из самолета, а вскоре нашла и второго мальчика, ко­
торому помог раньше выбраться кто-то из пассажиров.

Отец остался в заполненном дымом салоне, чтобы найти 
дочку. Он услышал ее плач. Но когда он стал пробираться в том 
направлении, плач прекратился. Наконец дым и огонь вынудили 
мужчину прекратить поиски и спасаться самому.

Примерно 40 минут сп^ггя он увидел молодую женщину 
с ребенком на руках. Его ребенком. Женщина объяснила, что де­
вочку нашел какой-то другой пассажир. Семья воссоединилась. 
Это было чудо!

На экране появилось личико Сабрины Михаэльсон. Это бы­
ла та самая девочка, которую я нашел в самолете.

Позже кто-то, видимо, сообщил Марку Михаэльсону, что че­
ловек, нашедший его дочь, находится туг же. Он разыскал ме­
ня. И вот мы стояли друг против друга, не зная, что сказать. 
Оба мы благодарили судьбу, что все так закончилось, но чувст­
вовали себя немного неловко.

-  Я просто хочу поблагодарить вас за то, что вы спхли ей 
жизнь, -  сказал Марк. -  Вы герой! -  И он заплакал.

Послесловие

Ш .
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В тот же день мои коллеги устроили встречу, чтобы мораль­
но поддержать меня. Через час после того, как мы собрались, 
зазвонил телефон. Я как-то интуитивно понял, что значил этот 
звонок.

Наконец было официально подтверждено, что Джей Рам- 
сделл погиб. Человека, которого я не только уважал как работ­
ника, но и считал своим близким другом, больше не было.

Через месяц после катастрофы я получил письмо от Марка 
и Лори Михаэльсон. В конверте была фотография Сабрины, 
на которой она празднует свой первый день рождения. И каж­
дое Рождество, когда я регулярно получаю поздравительную от­
крытку от Михаэльсонов, в конверте я всегда нахожу новую фо­
тографию светловолосой Сабрины -  с каждым разом она выгля­
дит взрослее. Я прикрепляю ее магнитиком к холодильнику и не 
снимаю до следующего Рождества. Годы идут, и я думаю, что 
она, наверное, и не помнит случившегося. Я же этого никогда 
не забуду.

Сто двенадцать человек погибло, но 184 чудом спаслось. 
Они обязаны своим спасением командиру корабля Элу Хейнсу 
и его экипажу. С подобным выводом согласно и такое автори­
тетное учреждение, как Национальный совет по безопасности 
транспорта. В своем отчете об этом происшествии совет при­
шел к заключению, что безопасная посадка «ДС-10», получивше­
го такого рода повреждения, была «практически невозможной» 
и что действия экипажа заслуживают «всяческих похвал».

Джерри Шеммель.

Рождественский пост
27 ноября православная церковь 

поминала святого апостола Филиппа, 
мученически окончившего свой земной 
путь. На этот же день приходится и за­
говенье на Рождественский пост, кото­
рый поэтому называется еще и Филип- 
повским. Пост продолжается сорок 
дней -  до великого праздника Рожде­
ства Христова.

Рождественский пост радостный, 
он предваряет радостное событие -  
приход в мир Спасителя и потому он 
нестрогий. Строгий пост соблюдается 
в навечерие Рождества -  Рождествен­
ский сочельник -  6 января.

В этот день ничего не едят до пер­
вой звезды, в воспоминание о той 
звезде, что возвестила волхвам о рож­
дении Христа. После появления первой 
вечерней звезды едят постную кашу 
и овощи, чаще же -  сочиво. Волхвы, 
пришедшие поклониться новорожденно­
му Христу, принесли Ему дары. И мы 
должны прийти к этому великому собы­
тию с достойными дарами -  покаяни­
ем, смирением, молитвой, добрыми 
делами и любовью. «Для чего посты, ... 
богослужения, поклоны, покаяния?.. 
Чтобы привести человека в сознание 
и чувство своих грехов, что он удален 
от Бога, -  находится в опасности по­
гибнуть, чтобы разрушить преграду 
греха и соединить его с Богом, чтобы 
очистить его сердце от греха, и чтобы 
он узрел Бога», -  так сказал святой

православной церкви Иоанн Кронштад- 
ский.

Во время поста необходимо оста­
вить все дурные привычки и страсти: 
гнев, ненависть, вражду; удалиться от 
игр, зрелищ, танцев; не надо читать 
книг, возбуждающих в душе нечистые 
помыслы и желания.

Нельзя вкушать мяса, масла, моло­
ка, яиц. Так как пост нестрогий, то раз­
решается вкушать рыбу, кроме среды 
и пятницы. И эту пищу надо употреб­
лять умеренно. Вспомним слова Иоан­
на Лествичника: «Возобладай над чре­
вом, пока оно над тобой не возоблада­
ло».

«Говорят, что душа настоящего че­
ловека подобна летящей птице, она 
свободно поднимается к Господу, а ду­
ша ненастоящего человека подобна 
птице с перебитыми крылами: хотела 
бы взлететь, но не может, поэтому 
обитает на земле и становится часто 
добычей хищников». Помолимся же 
с верою: «Помилуй мя Боже, помилуй 
мя».

«Припади душа моя к Божьей Ма­
тери и помолися Той: есть бо скорая 
помощница кающимся, умолит Сына 
Христа Бога и помилует мя, недостой­
ного».

По благословению 
о.Николая -  

Галина Горчакова.

Неплохое начало! Три дня подряд 
одни только удачи, везение, хорошие но­
вости и настроение. А вот в четверг по­
старайтесь не рисковать, поберегите здо­
ровье. Пятница совсем не подходит для 
споров и конфликтов, так что сдерживай­
те свой пыл. Выходные сулят успешные 
поездки, но не слишком увлекайтесь лич­
ной жизнью, доверьтесь интуиции, она 
сохранит вас от разочарований.

вам, где ждет успех, где -  неудача. Пер­
спективные предложения наиболее веро­
ятны в четверг. Пятница порадует хоро­
шими новостями. Полезные и приятные 
приобретения вместе с удовольствиями 
от светской жизни оставьте на выходные 
дни.

Всю неделю можете поплевывать 
в потолок -  жизнь прекрасна.

Суббота будет полна разных неожи­
данностей, возможны заманчивые пред­
ложения -  не отказывайтесь. Ах, как дав­
но вы не были в ресторане -  доставьте 
себе это удовольствие в воскресенье.

О перспективе улучшить свое мате­
риальное положение вы узнаете в начале 
недели, может, даже сразу же получите 
деньги. В среду попробуйте поэкспери­
ментировать в интимных отношениях. 
А вот в четверг влияние планет неблаго­
приятно, ничего значительного не пред­
принимайте и новых дел не планируйте. 
Особенно осторожны будьте в пятницу. 
Неожиданный поворот в субботу, полез­
ные гкжупки -  в воскресенье.

Знакомства с сильными мира сего 
(а также с «новыми») могут быть кстати 
в понедельник. Не конфликтуйте во втор­
ник. Среда очень подходит для личной 
жизни. В четверг вы вдруг вспомните, что 
давно не кормили ваших домашних зве­
рей «Чаппи» и «Китекетом» -  быстро 
в магазин. Пятница и выходные -  чудес­
ные дни, о которых будет приятно вспом­
нить.

Рак
Наконец-то вы купите то, на что вам 

всегда было жаль денег. Во вторник сме­
ло решайте свои дела с влиятельными 
лицами. Уже в среду вас заметят и отме­
тят, морально и материально. После это­
го ваша жизнь может резко измениться 
в лучшую сторону. Хорошие новости, пре­
красные перспективы на всех фронтах, 
удачные путешествия -  все это свалится 
на вас в конце недели.

Начните неделю с того, что будьте 
ко всем добры и великодушны. В среду 
будут полезны контакты с известными 
людьми. В четверг не допускайте кон­
фликтных ситуаций. К концу недели воз­
можны неожиданные подарки судьбы, во­
доворот событий с хорошим концом. 
В воскресенье остерегайтесь коллег и со­
седей, да и от родственников не мешало 
бы отдохнуть.

Порадуйте себя в начале недели хо­
рошим подарком. Будьте сдержаннее 
в проявлении эмоций во вторник. В срз,- 
ду контакты с солидными людьми могут 
быть полезны. Выберитесь на свежий 
воздух в четверг или просто подольше 
погуляйте с вашей собачкой. Ваша не­
сдержанность может навредить вам 
в пятницу. На оба выходных вы скорее 
всего уедете в командировку, путешест­
вие, на лыжную базу.

a m
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В понедельник старик-начальник вас 
заметит... Ни-ни в рот спиртного во втор­
ник, иначе вас потянет на разговоры, ко­
торые могут закончиться конфликтом. 
Среду всю целиком посвятите личной 
жизни (можете даже взять отгул), более 
благоприятного дня для этого не будет. 
В четверг будьте ко всем добры и благо­
родны. Сдержите свои эмоции в пятницу. 
В выходные можно расслабиться в кругу 
друзей.

Не увлекайтесь личной жизнью, 
вспомните, что началась рабочая неделя. 
Во вторник во всем соблюдайте осторож­
ность. В среду ваша интуиция подскажет

ГОРОСКОП
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Если прямо с понедельника вы с го­
ловой окунетесь в работу, материальные 
блага не замедлят на вас свалиться, к то­
му же те, кто у руля, замолвят за вас 
словечко в среду... Осторожнее в четверг! 
Ваше здоровье под угрозой. В пятницу ни 
капли спиртного, даже в качестве лекар­
ства. Подарки и развлечения в выходные 
дни будут успешными и приятными.

Руководство уже с понедельника бу­
дет к вам благосклонно. В нужную мину­
ту рядом окажутся друзья и родственни­
ки, если во вторник вам понадобится их 
помощь. Командировка в среду будет ус­
пешной. В четверг не допускайте кон­
фликтов и споров ни на работе, ни дома. 
О перспективных предложениях или 
о крупном выигрыше вы узнаете в пятни­
цу. В субботу вы рискуете хтавить на 
рынке целое состояние, если соберетесь 
за’ покупками. В воскресенье не упрямь­
тесь, не экономьте, будьте осторожны 
при общении с коллегами и родней.

РыНы
В понедельник ваши творческие ис­

кания могут зайти в тупик, а в том, кого 
еще недавно вы боготворили, можете ра­
зочароваться. Обопритесь на плечо, под­
ставленное вашим начальником, если он 
соблаговолит сделать это во вторник. 
Среда и четверг -  дни хороших новостей 
и перспективных предложений. Проявите 
сдержанность в пятницу. Если в субботу 
вам будет трудно, обратитесь за помо­
щью к друзьям и родственникам. В вос­
кресенье не откажите себе в удовольст­
вии расслабиться в тесном кругу.

Щ
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Так получилось, что Петр Харин по 
кличке соответственно Харя попал в город 
Париж. Раньше-то он обычно ближе ста 
километров к крупным очагам даже отече­
ственной культуры не приближался -  не 
давали, но времена, как у нас водится, 
круто изменились, кто был ничем, тот в 
очередной раз стал всем, и коллеги по 
общему бизнесу решили однажды устро­
ить ему стриптиз. Чтобы, значит, провет­
рился браток и отдохнул, как мог, от дел 
праведных. Купили билет и переправили 
Хари на посредством самолета в Париж. 
Где его встретил тамошний представитель 
ихнего бизнеса Сергей Насыров по клич­
ке Румпель.

Первым делом они, конечно, выпили, 
вторым -  добавили, третьим -.усугубили, 
а на четвертое додумались до культурной 
программы. Собирались-то они, собствен­
но, на стриптиз, о котором Харин был на­
слышан, что нашему он и в подметки не 
годится. Но малость перепутали и очути­
лись в опере. Сели в кресла, откупорили 
новый пузырь, вмазали по маленькой, за­
нюхали интеллигентно «Сникерсом», заже­
вали орбитам без сахара, чтобы, значит, 
баланс свой кислотно-щелочной зазря не 
поганить, потаращились на шастающих 
окрость французов, и их потихоньку смо­
рило.

По странному стечению обстоя­
тельств давали в тот день оперу их сооте­
чественника Петра Ильича Чайковского 
«Иоланта». О чем они, впрочем, так никог­
да и не узнали. Как и о том, что испол­
няли ее на русском языке. Прошла первая 
сцена, за ней вторая, третья, ариозо ко­
роля Рене сменилось монологом Эбн-Ха- 
киа, а они все дрыхли, изредка похрапы­
вая. И только перед арией Реберта Харин 
вдруг проснулся, тупо взглянул на сцену и 
ткнул Насырова в бок.

-  Ты че? -  вяло встрепенулся Насы­
ров. -  Охренел?

-  Слышь, -  еще раз ткнул его Харин,
-  Ты, это... переводи.

-  Че переводить-то? -  удивился На­
сыров. -  Как бабы раздеваются?

-  Да нет еще баб, -  раздраженно 
сказал Харин. -  Ща мужики петь будут.

-  Все страстною негой в ней дивно 
полно... -  продолжил Роберт, а Насыров 
соответственно откомментировал:

-  Полная она такая, фигуристая. Не 
худая, в общем.

-  Толстуха, что ль? -  уточнил Харин.
-  Ну вроде того.
-  Это хорошо, -  одобрил Харин. -

-  Че он там еще гундосит? -  сделав 
солидный глоток из бутылки и звучно рыг­
нув, поинтересовался Харя.

-  Да все о том же. -  Румпель пре­
небрежительно махнул рукой и взял у не­
го бутылку. -  Дескать, как зыркнет эта за­
раза, так, считай, хана здоровью. Всю 
кровь на хрен попортит.

-  Да на кой тебе это?
-  На кой, на кой... Интересно. Брат­

ве потом расскажу.
Ровно в этот момент Роберт всосал в 

себя воздух и запел:
-  Кто может сравниться с

Матильдой моей,
Сверкающей искрами черных очей...
Нхыров пожал плечиками и принял­

ся старательно вслушиваться.
-  Ну? -  поторопил его Харин. -  Че 

он разоряется-то?
-  В общем, баба у него есть, -  на­

чал объяснять Насыров, сам себе поража­
ясь -  с чего бы это он вдруг стал так хо­
рошо французский язык понимать? Не­
смотря на то что обретался в Париже он 
уже почти полгода, во .французском до 
сих пор ни бельмеса не смыслил. -  Так 
вот, он базарит, что никакая другая баба 
с ней рядом и не лежала. Особенно зен­
ки у нее клевые. Как выпятит буркалы 
свои, так прям искры от мужиков и сып­
лются.

Баба должна быть в теле. А то модели 
эти, вешалки костлявые... Тьфу! -  смачно 
плюнул он на спинку переднего кресла и 
спросил: -  Ну че там еще?

-  В ней все опьяняет и жжет, как ви­
но! -  уже успело тем временем прозву­
чать со сцены, и Румпель, уловивший 
лишь пару слов, сообщил:

-  С водярой теперь сравнивает. 
Кайф, говорит, тот же.

-  Ишь ты, -  покачал головой Харин.
-  Эк мужика разморило... А откуда баба- 
то эта взялась?

-  Не говорят. Видать, местная. Ма­
тильдой ее кличут.

-  Во, блин, назвали метелку. А масть 
какая?

-  Про масть тоже темнят. Зенки, да, 
большие, и кайф от нее ломовой, а вот 
насчет масти глухо.

-  Она только взглянет -  как молни­
ей ранит.

И пламя любви зардеет в крови... -  
продолжал петь Роберт.

-  Колдует, что ль?
-  Ну. Не иначе.
-  Во грымзу какую нашел, -  поди­

вился Харя и с треском вскрыл следую­
щий «Сникерс».

-  Она засмеется иль песней зальет­
ся... -  вдохновенно пел Роберт, а Насы­
ров меланхолически докладывал Харину:

-  Рыгочет она сильно и чуть что -  
сразу голосить...

-  ...и жемчугов ряд лицо осветят...
-  Зубы у нее золотые...
-  Повыбивали, што ль? -  задумчиво 

произнес Харин. -  Иль в авторитете ба­
ба? С фиксами.

-  Да кто ж ее знает, -  Румпель по­
жал плечами и хотел было продолжать, но 
Харя его перебил:

-  Погодь, а с этими у нее как? -  он 
изобразил у себя руками на груди две ок­
руглости.

-  На себе не показывай, -  предосте­
рег его Румпель.

-  А, блин! -  громко воскликнул Ха­
рин и принялся плевать через плечо на 
окружающую публику.

Не привыкшая еще к новым русским 
публика начала вполне явственно возму­
щаться.

-  А ну цыц, волки позорные! -  при­
крикнул в ответ Харин и повернулся к на­
парнику. -  Слышь, а когда стриптиз-то 
начнут? Пора бы.

-  Да хрен их знает. Это ж французы. 
Может, они сначала спеть должны о каж­
дой бабе, а уж потом их выпускать.

-  Да, дрянь нация! -  вызывающе 
громко произнес Харин. -  И коньяк у них 
клопами воняет. И параши какие-то урод­
ские навроде умывальников.

-  Так они ж сами и говорят, что хре­
ново у них с этим делом, -  поддержал 
его Насыров. -  Беда, дескать, сплошная. 
Так и талдычут: «Ой, биде у нас с ентим, 
ой, биде!»

-  Слушай, -  осенило вдруг Харина,
-  а может, это у них для массажу при­
шпандорено?

-  Выпендриваются, козлодои, -  пре­
небрежительно отнесся к его гипотезе 
Румпель.

Потеряв к происходящему на сцене 
всякий интерес, они в скорбном молчании 
добили бутылку и вновь задремали. А ког­
да проснулись -  опера уже благополучно 
окончилась и зрители, вполголоса перего­
вариваясь, медленно тянулись к выходу...

С тех пор Харин и Насыров пребыва­
ют в полном убеждении, что французский 
стриптиз нашему и в подметки не годит­
ся. Времени у нас даром не тратят и вся­
кую чухню не поют, усыпляя перед самым,. 
интересным. -ЫГ

Алексей Андреев.

• Сказки и притчи для взрослых
С Л О Н  М M D C b K F I

Жил-бьш однажды большой и могучий слон. Такой большой и могучий, что другие слоны по сравнению с ним 
казались уже не такими большими и совсем не могучими. Но был у этого слона и один недостаток -  маленькая 
смешная моська.

До того смешная, что ни один человек, пройдя мимо слона, не мог удержаться от смеха.
Очень обижало и сердило это слона, поэтому он взял себе за правило обязательно растаптывать каждого че­

ловека, который обратит внимание на его моську. А то еще и двух-трех впридачу.
Но однажды проходил мимо слона слепой. Посмотрел он на слона, причем прямо на его моську -  и не за­

смеялся.
И до того обрадовало это слона, что он не только не растоптал человека, но даже уступил ему дорогу. 

Хотя, по правде сказать, слепой шел совсем в другую сто­
рону, так что уступить ему дорогу было нетрудно.

Мораль этой притчи состоит из трех отдельных моралей.
Мораль первая. Если ты хочешь, чтобы слоны уступали 

тебе дорогу, надо быть хоть немножечко слепым.
Мораль вторая. Если ты не слон, то нечего выпендри­

ваться.
Мораль третья. Если ты слон, та не все ли равно, ка­

кая у тебя моська?

кощеИ вессмегтныИ
Жил да был в одно время один мужик. Между прочим, до­

вольно известный человек. Но поскольку был этот мужик нар­
команом, имя его называть не будем. Тем более, что из-за ха­
рактерной внешности -  тощий как Кощей и бледный как 
смерть -  звали его обычно Кощей Бессмертный.

Долго ли дело делалось... Недолго. Какое уж дело с 'та­
ким здоровьем. И вот попал наконец этот мужик в больницу, 
да только тоже ненадолго. Жизнь-то его была на игле, иглу он 
хранил в пустом яйце (чтобы нянечка не нашла), а яйцо -  в ут­
ке. Только угку-то нянечка ночью взяла -  и вынесла. Так му­
жик и помер.

Мораль: даже больших людей могут погубить маленькие 
неприятности.

)  Рустам приходит из школы и радостно сооб­
щает:
-  Мама, сегодня на уроке физкультуры я по­
бил два школьных рекорда!
-  Боже мой! Кто же ш  них платить будет!

I  Молодая женщина решительного вида за­
шла в ружейный магазин и заявила продав­
цу, что ей нужен безотказный пистолет.
-  Пистолет нужен вам для защиты? -  поинте­
ресовался продавец.
-  Для защиты я найму адвоката, -  резко от­
ветила та.
-  Позвольте предложить вам шестизарядный 
револьвер. .
-  Вы что же думаете, что у меня шесть му­
жей?

I  Муж возвращается с работы в легком под­
питии. Жена:
-  А ну дыхни! Пил?
-  Да я всего сто грамм...
-  Сто грамм? Да, сто грамм. Ах ты такой-ся­
кой, по забегаловкам шляешься, деньги про­
пиваешь!..
Через несколько дней снова:
-  А ну дыхни! Пил?
-  Да всего сто пятьдесят...
-  Сто пятьдесят?.. Не может быть! Дыхни еще 
раз! Не сто пятьдесят, а сто сорок! Ах ты та- 
кой-сякой, мало того, что ты деньги пропива­
ешь, так тебя еще и обманывают!

I  Бегут два таракана по полу. Вдруг из-под 
дивана выползает тараканиха.
-  Ого! -  говорит один. -  Вот это телка! Давай 
к ней приклеимся?
-  Ты что? Сдурел! Она же не из нашего дива­
на. Еще дихлофос подцепишь!

| Продавец кавказской наружности торгует 
на рынке обувью. К нему подходит покупа­
тель, берет туфли, долго А придирчиво их 
разглядывает.
-  Какие проблемы, дарагой? -  вежливо ин­
тересуется продавец.
-  Да вот не пойму. На подошве написано: 
«Франция», а внутри -  «Италия».
-  Совместное производство, понимаешь?
-  Да я и сам вижу, что совместное. А « « - » « ■
ки где их выпускают? ^
-  Вот пристал! Где, где? В Армении!

I  Чукча ведром черпает воду из озера, отно­
сит на несколько метров от берега и вылива­
ет. Его спрашивают:
-  Чукча, ты что делаешь?
-  Зря смеетесь, однако. Я кусок мыла в воду 
уронил...

| Вовочка пришел домой с одноклассником 
и сказал:
-  Посмотри, мама, это Миша! Он необыкно­
венный мальчик.
-  Чем же он такой необыкновенный?
-  Он учится еще хуже, чем я!

Ь Ржевский познакомился с дамой и тут же 
предложил ей заняться любовью.
-  Какая наглость! -  возмущается дама. -  Ка­
кая наглость!
-  Ну если мадам не желает, то можете отка­
заться...
-  Об отказе не может быть и речи, но вс(
ки какая наглость! w .

I  В винном отделе богатая дама долго и '  
знанием дела выбирает напитки.
-  Шампанское к ананасам, белое вино -  
к форели, коньяк -  к лимонам...
Наконец, она отходит от прилавка. Стоявший 
за ней алкаш, с остервенением в голосе:
-  А мне поллитру «стеклореза» -  к кильке 
в томате!

t  В автобус заходит пьяный:
-  Д -д-два билета, -  обращается он к контро­
леру.
-  А еще что? -  ехидно спрашивает она.
-  А -а-а... И два пива...

КРОССВОРД
т т

В ЧАС ДОСУГА
По горизонтали:
1.Популярная французская певица, обладательница титу­
ла «Мисс Египет». 4 .Большая птица семейства аистов с 
неоперенной головой. 7 .Ящик для тайного голосования. 
8.Стихотворение А.С.Пушкина. 9 .Инертный газ без цвета 
и запаха. 12.Точка небесной сферы. ЧЗ.Автор романа 
«Степной волк». 14.Исполнитель одной из главных ролей 
в телесериале «Спрут-5». 15.В астрологии: планета, оп ­
ределяющая продолжительность жизни. 20.Реакция кожи 
от пребывания на солнце. 22.Лауреат Нобелевской пре­
мии 1984 года по физиологии и медицине. 23 .Президент 
фирмы «Борланд». 24.Путь движения небесного тела. 
25.Летний месяц.

По вертикали:
1.Распорядитель в свадебном обряде. 2 .Небесное тело, 
спутник Земли. З.Лицевая сторона монеты. 4.Дудочка 
для подманивания зверей, птиц. 5.Самая большая по 
площади часть света. б.Территория как объект сельско­
хозяйственного использования. 10. Д и ск  группы 
«Aerosmith» 1976 года. 11.Вождь и учитель мирового 
пролетариата. 14.Сценарист телесериала «Дикая Роза». 
16.Плод, в котором лимонной кислоты больше, чем в са­
мом лимоне. 17.Имя жены Б.Н.Ельцина. 18.Один из са­
мых значимых христианских праздников. 19.Человек, 
считающий себя носителем высшей интеллектуальности. 
21.Денежная единица Вануату.

О ТВ ЕТЫ  82 НОМЕРА


